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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★ 
Paminėta 
Kolumbo diena

Sekmadienį buvo čia paminė
tas atitinkamomis apeigomis 
Amerikos atradėjo Kolumbo at
minimas. Apie 20,000 žmonių 
dalyvavo eisenoje Michigan Ave. 
Ceremonijos buvo atliktos prie 
Kolumbo paminklo Grant Parke.

Demokratai eisią į 
į priemiesčius

Kalbėdamas Evanstone, demo
kratų partijos krašto komiteto 
pirm. Mitchell pažymėjo, jog de
mokratai turi ruoštis laimėti 
1954 m. kongresinius rinkimus. 
Tuo tikslu reikią pasistengti lai
mėti priemiesčių sritis. Reikią 
laimėti moterų balsus, kurių to
kiame Evanstone esą daugumas.

Mitchell pabrėžė, jog demo
kratų partija stipri buvusi met
ropolinės srities centruose,mies
tuose, kur gyventojų ne daugė
ja, bet mažėja. O tuo tarpu gy
ventojų skaičius didėjąs prie
miesčiuose, kurie neretai nule
mia rinkimuose.

Ateinančiais rinkiniais demo
kratai šiokiais argumentais pul
sią respublikonus: resp. partijo
je esą daug “neatsakingo ele
mento”; resp. administracija ro
danti aliarmuojantį neryžtingu
mą; administracija neišlaikiusi 
pažado subalansuoti biudžetą; 
neseniai paskelbti prieštaringi 
kabineto pareigūnų pareiškimai.
- Mitchell laidavo, jog sen. Dou
glas būsiąs išrinktas ateinančiai 
kongreso 6 metų sesijai.

Namai nepilnamečiams
Elmhurst priemiestis, kurio 

nevargina jaunuolių nusikaltimų 
problema, pastatė nepilname
čiams namusį kurie buvo atida
ryti pereitą sekmadienį 407 W. 
Charles Rd. Namuose yra įreng
ta virtuvė, gimnastikos salė, šo
kių salė ir kt. Jaunimas čia ga
lėsiąs kultūringai praleisti laiką.

Kinų tautos šventė
Praėjusį šeštadienį Chicagos 

kinų kolonija minėjo 42 metų 
sukaktį nuo Kinijos respublikos 
įsteigimo. Minėjimo iškilmės ir 
koktelis buvo gražiose, kinų me
no kūriniais ir emblemomis de
koruotose, Kinų Prekybininkų 
Sąjungos patalpose, 2216 Went
worth Avenue (Chinatown).

Tautinės Kinijos generalinio 
konsulo Sien-Yung Yu svečiais 
buvo visa eilė žymių chicagiečių, 
politikos žmonių ir spaudos at
stovų.

Ta proga pasakytose kalbose 
buvo iškeltas kinų tautos pasiry
žimas kovoti su besiplečiančiu 
Azijoje ir visame pasauly komu
nizmu. Kalbėtojai išreiškė tikė
jimą, kad Chang-kai-sheko va
dovaujama kinų tauta atstatys 
savo tautinę respubliką Azijos 
žemyne.

užrustino deivę . ..

SINGAPORE, Malajai. — Kai 
viena malajietė išėjo į deivės 
Wong Koo Leong šventyklą pa
simelsti, kad deivė duotų jai tur
to, prie jos priėjo du plėšikai 
ir atėmė turėtus 35 dolerius.

Chicagos lietuvių konferencija
Spalio 11 d. Lietuvių Auditorijoje, Chicagoje, įvyko gausinga 

ALT Chicagos skyriaus metinė konferencija, sutapusi su skyriaus 
10 metų gyvavimo sukaktimi. Gražiai ir skoningai papuoštoje sa
lėje, skyriaus pirmininko Dr. Biežio sėkmingai vadovaujama, ši 
konferencija išklausė peržvelgiančių pastaruoju metu Į ryškėjan- 
čią fazę einantį Lietuvos laisvinimo darbą, pranešimų, pasidalino 
mintimis dėl tolimesnės lietuviškosios veiklos ir vienbalsiai priė
mė eilę rezolucijų. ______ __________
Keturi etapai laisvinimo darbe

ALT Chicagos skyriaus pirm. 
Dr. S. Biežiui atidarius 1, vai. 
konferenciją, Dariaus - Girėno 
postui pristačius vėliavas, kun. 
Albavičiui paskaičius invokaci- 
ją ir, p. Biežienei vadovaujant, 
sugiedojus JAV ir Lietuvos him
nus, pasakė kalbą Lietuvos kon
sulas Chicago j e Dr. P. Daužvar- 
dis. Jis padėkojo Chicagos sky
riui bei vietos lietuviams už dar
bus Lietuvos labui 10 metų sky
riaus gyvavimo proga. Kalbėda
mas apie Lietuvos laisvinimo ak
ciją, konsulas pažymėjo 4 svar
biausius jos etapus: 1940 m. J. 
A. V. valstybės departamento 
pareiškimą, kuriuo skelbiamas 
Lietuvos okupacijos nepripaži
nimas; 1940 m. spalio 15 d. pre
zidento Roosevelto pareiškimą 
Baltuosiuose Rūmuose JAV lie
tuvių delegacijai, kad “Lietuva 
nėra nustojusi nepriklausomy
bės, bet ji tik laikinai atidėta į 
šalį”; 1948 m. JAV valstybės 
departamento išsiuntinėtą vi
soms to krašto 48 valstybėms 
bendraraštį, kur pasakyta, jog 
Pabaltijo valstybės, nors esan
čios okupuotos, bet Amerikos te
belaikomos nepriklausomomis ir 
senosios tų valstybių atstovybės 
tebesančios Amerikai legalios; 
pagaliau žinomąją Kersteno re
zoliuciją. Tai vis svarbūs aktai 
Lietuvos laisvinimo kely, kurie 
buvo iššaukti pačių lietuvių pa
stangomis. Todėl ir ateičiai mū
sų visuomenės veikimas Lietu
vos laisvinimo bylai nėra nei 
kiek meneksnės reikšmės. Nors 
mes ir esam maža tauta, bet mū
sų dirbami darbai yra dideli; ko
vodami už savo laisvę, mesi kar
tu kovojame ir už kitų tautų 
laisvę. Visi turime prisidėti prie 
Kersteno rezoliucijos vedamo 
darbo — naujieji ateiviai ypač 
suteikdami liūdi j im apie bolševi
kinį Lietuvos užgrobimą ir oku
pacija, o senieji ir toliau remda
mi lietuviškąją laisvės kovą sa
vo veikla ir aukomis.

“Pajudinkim Amerikos1 žemę”

ALT Vykdomojo Komiteto pir
mininkas L. šimutis, sveikinda
mas konferenciją ir dėkodamas 
skyriui už didelę AL Tarybai 
teiktą paramą, kviečia ir toliau 
tiek skyrių, tiek ir visus lietu
vius nesigailėti darbo ir aukų 
Lietuvos laisvinimui tęsti, nes 
mūsų, čia, laisvajam pasauly, 
esančių aukos Lietuvai esančios 
nedidelis dalykas lyginant su to
mis aukomis, kurias deda kan
čių, kraujo ir gyvybių pavidalu 
Lietuvoje mūsų broliai ir sesės. 
Kvietė priimti stiprą rezoliuciją 
netrukus šaukiamo Amerikos 
lietuvių kongreso reikalu, o sky
riui ii’ vietos visuomenei nesigai
lėti pastangų jo pasisekmui. šis 
kongresas šaukiamas lapkričio 
27—28 d. Chicagoje, Morrison 
viešbuty. Kongerso tikslas, Alto 
pirmininko žodžiais, “pajudinti 
Amerikos žemę”, atkreipti vi
suomenės dėmesį į Lietuvos lais
vinimo reikalą ypač Kersteno re
zoliucijos šviesoje ir surinkti 

daugiau lėšų ALT darbams re
alizuoti.

Po to kalbėjo neseniai grįžęs 
iš Europos inž. A. Rudis, kuris, 
kaip ALT atstovas su p. Kižyte, 
lydėjo kongresmeną Kersteną 
po įvairias Europos šalis ,infor
muojantis ir renkant medžiagą 
žinoma j ai JAV kongerso rezoliu
cijai Pabaltijo pagrobimo tyri
nėjimo reikalu. Inž. Rudžio apy- 
skaitinis pranešimas numatomas 
skyrium paskelbti' spaudoje. 
Skyriaus apyskaita

ALT Chicagos skyriaus meti
nę apyskaitą perskaitė pats pir- 
mininaks Dr. S. Biežis, pabrėž
damas Vasario šešioliktosios ir 
Baisiojo Birželio sėkmingų minė
jimų surengimą ir darnų visų 4 
srovių, sudarančių skyrių, at
stovų bendradarbiavimą. Atei
čiai siūlė ypač Vasario šešiolik- • 
tosios minėjimus ruošti tinka
mose salėse (kad pvz. ir Civic 
Opera ./ūmuose), kurios tiktų 
įvykio dvasiai, susikaupimui, 
nuotaikai ir iškilmingumui; taip 
pat atkreipti dėmesį ypač skel
biančių atitinkamas proklamaci
jas Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga krašto guberna
torių, kad Lietuvos nepriklauso
mybė prasideda ne nuo 1918 m., 
kaip paprastai tokiose proklama
cijose išeina (tai tik Proclama
tion of Restoration, o ne Inde
pendence), bet kad Lietuvos val
stybės pradžia siekia XIII am
žių.

(Nukelta į 4 psl.)

Iranas rodo norą 
tartis su Anglija

Pasiruošęs aprūpinti alyva 
laisvojo pasaulio rinką

TEHERANAS, — Irano vy
riausybės atstovas pareiškė, kad 
jo vyriausybė yra pasiruošusi 
derėtis dėl jos žibalo eksporto 
į pasaulinę rinką.

Jis davė suprasti, kad Iranas 
nori tartis su Anglija dėl jos 
valyklų nacionalizavimo ir dėl 
diplomatinių santykių atnauji
nimo.

Abol Hassan, kalbėdamas pre
miere Zahedi vardu, patvirtino 
vyriausybės politikos pasiekia
mą šiuo klausimu.

Nesaugu ir Olandą 
Gvajanos dalyje

GEORGETOWN, Britų Gva- 
jana. — Olandų kariuomenė, 
sauganti pasienį su Britu Gva- 
j ana, gavo sustiprinimų, skai
čiuojantis su neramumų išsilie
jimu per salos kolonialines sie
nas.

Olandams įsakyta sustiprinti 
Nickerie sritį, kuri rubežiuojasi 
su pačia neramiausia vieta Bri
tų G va j anoj.

Olandų gubernatorius griebė
si apsaugos priemonių, kai jo 
anglų kolega pavarė Britų Gva
janos vyriausybę, apkaltinus ją 

komunistų perversmo planais.

IŠ VISO PASAULIO
JT trūksta vertėjų

NEW YORKAS. — JT sekre
toriate dirba 56 vertėjai, bet jų 
yra per maža. Jų dauguma yra 
europiečiai. Uždirba nuo $6,500 
iki $11,900 per metus. Tur su
gebėti laisvai versti iš dviejų 
oficialių kalbų (anglų, prancū
zų, ispanų, rusų ir kinų) į tre
čią. JT sekretorius ieško Euro
poj daugiau vertėjų. Kandida
tams ruošiami 6 mėn. kursai. 
Amerikiečių nepageidauja, nes 
praeina 6—8 mėnesiai, kol sau
gumo organai nustato jų politi
nį patikimumą.
JV šachmatininkas pirmauja

ZUERICH, Šveicarija. — Pa
sauliniame šachmatų turnyre 
šiuo metu pirmauja Samuel Re- 
shevsky iš New Yorko (laimėjo 
13.5 taškų, pralaimėjo 7.5). Po 
jo seka sovietų lošėjai Smyslov 
(12.5 taškų) ir Kerres (estas, 
su 12.5 tašku).
Atvyko at. artileristai

BREMENHAVEN. — Vokieti
joj esanti Amerikos armija su
silaukė atominės artilerijos ba- 
talijoną, kuris aptarnaus didžią
sias, 85 t. sveriančias atominės 
artilerijos patrankas. Atsiųstie
ji kariškiai be to apmokys ir ki
tus kareivius, kaip šaudyti su 
šiais naujaisiais pabūklais.

“Taikos kongresas” Čekijoj

PRAGA. — Iš komunistų val
domų kraštų ir ru bežino j ančių 
su Vokietija suvažiavo 5,000 at
stovų į naują “taikos” kongre
są. Čekoslovakijos prezidentas 
Žapotocky iškėlė būtiną reikalą 
sutvarkyti kaimynams geruoju 
santykius su V. Vokietija.
MIGai skrenda į Bulgariją

PARYŽIUS. — Žiniomis iš 
Bulgarijos, sovietai sustiprino 
naujais MIGų lėktuvų daliniais 
savo aviacijos bazes šioje šalyje, 
norėdami atlaikyti oro pajėgų 
'pusiausvyrą, Amerikai perlei- 
dus Turkijai ir Graikijai naujų 
Sabre naikintuvų.
Sovietams trūksta alyvos

FRANKFURTAS, Vokietija. 
— Sovietų Sąjunga ir jos sateli
tai pagamina per dieną? 1,110,000 
statinų žibalo produktų, bet tai 
yra vis dar maža, turint galvoj 
didelį alyvos pareikalavimą rau
donojoj armijoj. Nekomunisti
niai kraštai pagamina alyvos 10 
kartų daugiau.

Susišaudymas per rinkimus
MANILA, Filipinai. — Prezi

dento rinkiminės kampanijos iš

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
JAV ir Didžioji Britanija savo iki šiol administruotą Laisvosios 

Triesto Teritorijos sritį perleido Italijos žiniai. Buvo pranešta Jugo
slavijai ir Italijai, kad brity-amerikiečiu kariuomenė iš savo zonos 
pasitraukia. Žemėlapy matome brity-amerikiečiu zoną, kurią perima 
Italija, ir Jugoslavijos žinioje esančią zoną.

vakarėse nacionalistų partijos 
mitinge buvo paleisti į darbą 
kulkosvaidžiai ir kiti automati
niai ginklai Maniloje. Keletą 
žmonių sužeista, bet nė vienas 
nežuvo.Vėliausios Žinios

— Policija pagavo sepiai ieš
komą banditą, kuris nušovė du 
sunkvežimių šoferius Pennsyl- 
vanijos didžiajame vieškely 
Turnpike. ..Jis ..yra ..John W. 
Wable, 24 metų iš Ohiopyle, 
Pa. Jis buvo pagautas su 2 ki
tais banditais apiplėšiant gazo
lino stotį Belene, N. M.

— Komikas Willie Shore buvo 
užmuštas vietoj, susidūrus: jo 
automobiliui su sunkvežimiu 
prie Lexingtono, Ill.

— Prez. Eisenhovveris priėmė 
Indijos ambasadorę (dabartinės 
JT sesijos pirmininkę) Mde 
Pandit ir apsvarstė Korėjos tai
kos konferencijos kliūtis.

— Pirmadienį Norvegijoj vy
ko parlamento rinkimai, ku
riuos, pagal neoficialius duome
nis, vėl laimėjo, socialistų dar
bo partija, ši partija yra val
džioj nuo 1935 metų.

— Filmų aktorius Bing Cros
by, važiuojąs $12,000 vertės 
Mercedes automobiliu, susidūrė 
su kitu. Sužeisti kito automobi
lio 3 keleiviai; Crosby nukentėjo 
palyginti, mažai.

— Dingęs Savo medžioklės 
miškuose anglų Bedfordo kuni
gaikštis, rastas per nelaimę nu
sišovęs savo paties šautuvu. Ku
nigaikštis Bedford buvo laiko
mas turtingiausiu žmogum Ang
lijoj.

— Pavarytoji iš valdžios Dr. 
Jagano partija paskelbė Gvaja
nos saloj visuotinį streiką. Ja- 
gan, indas, buvo ministeris pir
mininkas; jo žmona, amerikietė, 
valdančiosios prokomunistų “pa
žangiųjų” partijos gen. sekreto
rė.

— Britų laikraštis Mirror, tu
rįs 4.5 mil. skaitytojų, sulygino 
Eisenhowerj su pačiais blogiau
siais JAV prezidentais Hardin- 
gu ir Collidge. Tai “miegąs ma
šinistas bėgančiame traukiny”, 
rašo komentatorius Casandra.
NBC PERDUOS PABĖGĖLIŲ 
PAREIŠKIMUS, MENĄ IR KT.

CHICAGA, III. — NBC radijo 
stotis šį antradienį nuo 12.00 
vai. iki 12:30 vai. transliuos 67 
—68 bangomis iš anapus Geleži
nės uždangos pabėgėlių pareiški
mus, dainas, meną ir kitą, ši me
džiaga buvo NBC užrašyta į 
transliacijos uosus Europoj ir 
ką tik atgabenta į JAV.

GABENA MIGUS IŠ MANDŽIŪRIJOS
Amerika reikalauja neutraliųjų komisiją 
svarstyti paliaubų nuostatų nesilaikymą

PANMUNJOM, Korėja. — JT armijos vadovybė galiausiai ry
žosi iškelti aikštėn komunistų nesilaikymą Korėjos paliaubų su
tarties, apie kurios laužymą buvo sužinota tą pačią sutarties 
pasirašymo dieną.

Amerikos generolas B. M. 
Bryan, paliaubų priežiūros ko
misijos narys, kreipėsi į vadi
namą neutraliųjų šalių komisiją, 
kad jį ištirtu komunistų nusi
kaltimą, gabenant iš Mandžiū- 
rijos į šiaurinę Korėją sovietų 
gamybos MIG lėktuvus ir kitą 
karinę medžiagą.

Remiasi pabėgusiu lakūnu

JT armijos radarų sargybos 
pastebėjo, kad komunistai trum
pai prieš pasirašant paliaubų su
tartį ir sutartį pasirašius atla- 
kino naujus naikintuvų dalinius 
į šiaurinę Korėją. Bet JT tada 
nenorėjo kelti aikštėn sutarties 
laužymo, bijant, kad susitari
mas visiškai nesubyrėtų.

Laikui slenkant buvo pastebė
ta ir daugiau lėktuvų, permeta
mų iš Mandžiūrijos bazių į šiau
rinę Korėją. Pabėgęs šiaurinės 
Korėjos lakūnas su MIG lėktuvu 
patvirtino šiuos komunistų nu
sikaltimus duotiems pasižadėji
mams — neteikti karinių pajėgų

Ibn Saud paskyrė 
pirmą vyriausybę

JO SŪNUS PREMIERAS 
KAIRAS, Egiptas. — Arabi

jos absoliutiškasis valdovas Ibn 
Saud, 73 metų paralyžuotas ka
ralius, įsakė sudaryti pirmą mi- 
nisterių kabinetą savo šaly.

Ministeriu pirmininku paskyrė 
savo vyriausiąjį sūnų, sosto įpė
dinį Saud, pasilaikydamas veto 
teisę sūnaus vyriausybės spren
dimams.

Ministeriams uždrausta dary
ti bet kokius susitarimus su sve
timų šalių atstovais be premje
ro žinios. Kabinetas susitiks kas 
mėnesį posėdžio, o reikalui esant 
premjeras sušauks specialius su
sirinkimus.

Ibs Saud Arabija yra turtin
ga žibalo šaltiniais, kuriuos eks
ploatuoja Amerikos, anglų, pran
cūzų ir olandų kompanijos. Ša
lis iš žibalo turi kasmet apie 
$200 mil. pajamų. Tačiau kraš
to finansai yra sunkumuose. 
Naujoji vyriausybė vienu svar
biausiu uždaviniu laiko surasti 
milijoninę paskolą iš kurios 
nors Vakarų valstybės (spėja
ma, iš JAV).

*

Maršalas Tito nori 
tartis dėl Triesto

Gauja užpuolė JV diplomatą
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Maršalas Tito pareikalavo su
šaukti JAV, Anglijos, Italijos ir 
Jugoslavijos vyriausybių atsto
vų konferenciją apsvarstyti an
glų-amerikiečių nutarimą per
leisti Triesto A zonos valdymą 
italams.

Jugoslavija be to pasiuntė 
protestą Jungtinių Tautų sekre
toriatui dėl tokio Amerikos-An- 
glijos hutarimo, neklausiant Ju
goslavijos nuomonės.

Jugoslavijos vyriausybės pro
testai kelia nedraugiškas nuotai
kas prieš anglus, amerikiečius ir

šiaurinėj Korėjoj paliaubų me
tu.
Tebesiginčija dėl belaisvių

JT technikai pastatė 20 pa
statų, kuriuose komunistų agita
toriai ragins antikomunistinius 
belaisvius grįžti namo. Liko ne
pastatyta 12 pastatų. Dėl tos 
priežasties komunistai nori iš
reikalauti daugiau laiko belais
vių kamantinėjimams ir gasdi
nimams.

JT armijos atstovai kovoja ir 
toliau, kad belaisviai nebūtų ver
čiami klausytis agitatorių kalbų, 
tačiau komunistai turi pagrindo 
tikėti, jog vadinamoji neutralių
jų tautų komisija (Indija, Len
kija, Čekoslovakija, Švedija ir 
Šveicarija) patenkins jų reika
lavimą. Komunistai nori neno
rinčius agitatorių matyti belais
vius jėga suvaryti į naujuosius 
pastatus kad čia, panaudojant 
visas žinomas komunistų gąsdi
nimo ir įkalbinėjimo meną, anti- 
leomunistai pasižadėtų grįžti na
mo.

italus. Savo kalboj Makedonijoj 
Tito sekmadienį užtikrino 2’50,- 
000 miniai, kad jis pasiųs į Tries 
to miestą kariuomenę,*kai tik į 
jį įkels koją italų armija. Jugos
lavijos- kareiviams atšauktos 
atostogos ir įsakyta būti viskam 
pasiruošusiems.

JAV informacijos tarnybos 
vedėją Belgrade William King 
sumušė gaują jugoslavų, įsiver
žusių į jo įstaigą. JAV, anglų ir 
italų diplomatinių atstovybių 
namams buvo vėl išmušti langai.

Hali prisipažino 
nužudęs pagrobtą 
Robert Greenlease

Duobė iškasė prieš pavagiant 
vaiką iš vienuolyno mokyklos

WASHINGTONAS, D. C. — 
FBI direktorius Edgar Hoover 
pranešė, kad banditas Carl Hall 
prisipažino esąs milijonieriaus 
Robert Greenlease šešių metų 
vaiko Bobo ne vien grobikas, bet 
ir žudikas.

Abu vaikvagiai, Hali ir Bon
nie Heady, be to, prisipažino, 
kad jiedu dar vaiko nepagrobę 
-buvo nutarę jį nužudyti ir tam 
reikalui iškasė iš anksto duobę 
Heady namo darže.

Trečiasis įtariamas banditas, 
Marsh, nebelaikomas šio nusi
kaltimo dalyviu. Policijai vis tik 
svarbu sužinoti, kur jis yra, gy
vas, ftr miręs?

Titograd, Kardeljevo ir t.t.
BELGRADAS. — Miestu 

krikštijime komunistų vadų var
dais, Jugoslavija niekuo nesiski
ria nuo Sovietų S-gos. Montene- 
gros sostinė Podgorica pavadin
ta Titogradu, Statomas Ploces 
uostas pakrikštytas Kardeljevo 
(viceprezidentui Kardelj pagerb
ti) vardu. Serbų miestas Kral- 
jevo dabar vadinasi Rankovice- 
vo (Rankovic yra antrasis vice
prezidentas) .

i



J. PRO N S KU S

(Tęsinys)
Nuo prof. Rhine pirmųjų 

eksperimentų, kurie buvo' ap
rašyti 1935 m. ir papildyti 1938, 
daugelis kitų veikėjų eksperi
mentavo bei tyrė tų problema 
panašiomis linijomis, ir nauja 
pagerinta technika buvo įvesta. 
Įrodymas auga, kad žmogaus 
protas turi bent viena poten- 
cialumą, kurio nė viena šių die
nu psichologijos teorijų negali 
išaiškinti, čia yra aiškus reika
las tęsti eksperimentus pagal 
tas linijas, ir jei ekstra jusninės 
nuovokos (extrasensory per
ception) buvimas galutinai pa
sitvirtins ir jokios pagrindinės 
klaidos nebus surasta, aišku, 
labai didelė dalis mūsų idėjų 
apie protą turės būti radikaliai 
pakeista.

Nuo tų eksperimentų, kibai ' silaikydami griežčiausios mok-
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

natūralūs dalykas, dėmesys bu
vo nukreiptas į glaudžiai su tuo 
susietą telepatiją. Tikėjimas te
lepatija arba vieno proto pajė
gumu susisiekti su kitu protu 
per atstumą buvo populiarus iš 
senų laikų, ir Psychical Re
search Association originalūs 
tyrimai parodė, kad, atmetus 
šalin įvairias fantazijas, kaž
kas pasilieka išaiškinti. Vadi
nas, jei asmuo gali “matyti” už
rakinto kambario vidų, jis gal
būt gali matyti ir būdamas nuo 
to kambario toliau.

Rhine pats atliko kai kuriuos 
eksperimentus, norėdamas ži
noti, ar tatai yra galima, ir 
pradžioje jo patyrimai buvo la
biau negatyvūs, nei pozityvūs. 
Tačiau nuo tol kiti ėmėsi to da
lyko panašiomis linijomis, pri

slinės kontrolės, ir šiandien 
esama jau bendro, kad ir dar 
kvalifikuoto įsitikinimo, jog 
tam tikros rūšies tolimų distan
cijų susisiekimas tarp indivi
dualių protų tam tikromis są
lygomis yra galimas.

Tai nėra rezultatai pasiekti 
spiritualistų isterikes sąlygose 
arba tokių, kurie nori įrodyti 
jėgų esimą kitapus normalumo 
ribų. Tai yra atradimai ekspe
rimentų, atliktų išlavintų mok
slininkų stebėtojų griežtos kon
trolės sąlygose, kurie padarė 
savo išvadas tik kaip prielai
das ir kurie nevengia kritikos. 
Galbūt tame visame nieko nė
ra galutino, bet visame tame 
yra kažkas nepaprastai įdo
maujančio ir skatinančio.

Svarbiausias prieš tuos radi
mus argumentas yra tas, kad 
rezultatai tokie nevienodi. Kol 
kas sunku atspėti rezultatus ar
ba parkartoti individualius 
eksper i men t us. Eksperim en t ų 

didžioji dalis duoda negatyvius 
rezultatus, ir tik su kai kuriais 
atskirais žmonėmis yra galima 
pasiekti kad ir tokių rezultatų.

Tačiau tai nemažina tu eks
perimentų svarbos, kaip kai 
kurie kritikai nori įrodyti. Tai 
yra pirmosios pastangos dary
ti tikrai pagrindinius bandy
mus srityje, kuriai iki šiol la
bai mažai teskyrė dėmesio 
mokslininkai, būdami perdaug 
greiti visą reiklaą numesti ša
lin kaip “prietarą”.

Kas yra smagenys?
Prieš kiek metų mirus žy

miajam prancūzų filosofui ir 
poetui Anatole France buvo pa
tirta, kad jis savo kūną ir sma- 
genis užrašė Paryžiaus medici
nos mokyklai. Tuometinis Pa
ryžiaus universiteto patalogas 
nepaprastai apsidžiaugė proga 
disektuoti ir išaiializuoti tokio 
žvmaus žmogaus smagenis. Bu- 
vo parašyta ir atspausdinta iš

it's eesg to own en ELECTRIC RANGE
TODAY... Biį Cesh Allowance lot yout 01d Stove!

TODAY... Low Prices Include Installation Į
L@W MONTHLY PAYMINTS...NO EXTRAS!

tisą studija apie stebėtiną sma- 
genų struktūrą, kuri Anatolių 
France padarė didžiausiu mo
dernių laikų poetu. Anatomiš
kai buvo rasta, kad jo smage
nys svėrė 259 gramų arba 8 un
cijas'daugiau, kaip paprasto 
žmogaus smagenys. Toliau, iš 
trijų struktūrų, kurios sudaro 
smagenis, hemisfera (pusrutu- 
lys), tai yra intelektualinė da
lis buvo tokio didumo, kaip ki
tos dvi kartu. Raukšlės ir išsi- 
lankstymai, kurie normaliai 
randami žmonių smagenyse, 
čia buvo daug didesni ir sudė
tingesni ir dar labiau surangy
ti. Čia buvo problemos išspren
dimas, galvojo patologas, besi
rengdamas paskaitai apie tuos 
nepaprastus smagenis.

Auditorija buvo perpiddyta 
mokslo ir medicinos garseny
bių, besistebinčių žmogaus pri
gimties stebuklu. Paskaita bu
vo baigta ir auditorija jau ren
gėsi išsiskirstyti, kai į salę įėjo 

jaunas daktaras, nešinas kibi
ru su kažkokio kito žmogaus 
smagenimis sekamai paskaitai. 
Patologas atsitiktinai pažvel
gęs į kibirą pastebėjo, kad ja
me buvo smagenys, labai pa
našūs į Anatole France. Įkvėpi
mo pagautas jis sustabdė besi
skirstančią audienciją ir rody
damas jiems tuos smagenis pa
reiškė: “Ponai, čia mes turime 
naują specimeną, kurs, nors aš 
nežinau jo istorijos, bet neabe
joju taip pat priklauso jei ne 
kitam genijui, tai žmogui buvu
siam žymiai aukštesnės inteli
gencijos”.

(Bus daugiau)

Perkraustymai, įvairūs pervežimai ir 
patarnavimai prieinamomis kainomis

F. KASPARAVIČIUS 
TOWNHALL 3-9371 
Liberty Svetainė,

4915 W. 14th St., Cicero, Illinois

Kas skaito, rašo — 
“ N ai i i i on as ’? i šsi r a so

SVEIKS, KAIMYNE!
Mokam aukščiausias kainas už

SENUS LAIKRAŠČIUS,
SKUDURUS, METALĄ

UŽVAŽIUOKIT

CHICAGO JUNK CO.
4555 West Grand Ave.

Tel. AL 2-8048

SAVE UP TO 50% 
on rugs, furniture, appliances 

and television.
CASH OR TERMS 

SUPER-VALUE FURNITURE MART 
650 West North Ave.
Factory Distributor

Open daily 9 A. M. to 6 P. M. Mon., 
Thurs. 9 A.M. to 9 P.M. Open Sundays.

RUGS—NOW
Triple washed and dried 

The Lustre Sheen Way 
Prompt — Pickup — Delivery 

Bishop 7-1447 
MODERN RUG CLEANERS

“PAGLIACCI”
CINEMA ANNEX

3210 W. Madison St.

Park Free

Popular Request Program

“RIGOLETTO”
With GOBRI, PAGLIUGHI

Plus Leoncavallo’s Masterpiece
Let Us Remodel Your Old FUR COAT Into A Hew

OPEN 9 TO 6, MON. 9 TO 9

Beautiful All-Wool Fabric! 
Lovely Colors; 

Smart New Styles Have If REMODELED 
Into a Beautiful 1954 
Style JACKET, CAPE 

or STOLE at Very 
Reasonable Prices.

Come In or Phone
DEarborn 2-2442 

for FREE

FOR 
ONLY

MICHAEL SCARIS

NEW
UPHOLSTERING

Repairing © -Modernizing 
@ Cleaning

MARTIN UPHOLSTERING & 
REPAIR SERVICE

3250 No. Halsted Street 
GRaceland 2-2518

22 W. MADISON ST.—3rd Fl
25 YEARS OF FUR COAT DESIGNING

tPiMnin

Nepraleiskite šios progos smagėtis švaresniu, greites
niu, vėsesniu elektriniu virimu! Dabar galite naudotis 
šiuo nauju Monarch Elektriniu Pečium, įrengtu jūsų 
virtuvėj už S169.95! Nėra EKSTRA PRIMOKeJIMŲ — 
viskas sudėta Į šią žemą pirkimo kainą! Lengvi mėne
siniai išmokėjimai. ŠIS PASIŪLYMAS YRA RIBOTAS! 
Taigi skubėkite! Taip pat specialūs pasiūlymai kelių
šeimų gyvenamiems namams.

See Petticoat Party on TV every Monday thru

Friday—3:00 to 3:30 PM—WBBM-TV—Channel 2

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo menesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.
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A or 10 /S,

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1890 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

ŠĮ KOKYBĖS PEČIŲ 
šiandien - PILNAI ĮRENGTA SU 

GARSIAIS MONARCH ĮTAISAIS: 
Automatinė vidaus temperatūros kontrolė 
Greitai veikią septyni paviršio ugniakurio vienetai 
Elektrinis minute-minder laikrodis 
Šešių kvortų dubuo virimui 
Žvilgąs visas porcelano emalio užbaigimas 
Įspėjimui apie visus vienetus šviesos 
Trys erdvios pasidėjimui stalinės 
Dviguba lempa

Pamatykit šią žymią Elektrinio Pečiaus Vertybę 
MONARCH Dylerio Arčiausioje Jum Parduotuvėje

MATYKIT

COMMONWEALTH
4749 N. Western Ave.
4833 W. Irving Park Rd.
3430 W. Diversey Ave.

4231 W. Madison St.
3225 W. 26th St.
424 E. 47th St.

COMPANY >

IN CHICAGO SINGLE FAMILY HOME
___ .. ____________

852 W. 63rd St. ' 
9025 S. Commercial Ave. 
11046 S. Michigan Ave.

TOO

• IN CHICAGO AND NORTHERN ILLINOIS, ELECTRICITY IS YOUR BIGGEST HOUSEHOLD BARGAIN!

TAUPYKI ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

■ KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
S KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti
DARBUS GERAI!
MES ESAM "FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos f.-nu.

Kontraktoriai
Gyvenamų ir biznio pastatu darbas.

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti:

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal

F. H. A. planus.

HENRY EVA.XS
PLUMBING & HEATING

Lietuvių firma.

FOR THE FINEST

IN BAKERY GOODS
CAKES FOR WEDDINGS AND

OTHER SPECIAL OCCASIONS

ARMISTEAD’S
PASTRY SHOP 

2747 WEST 55th STREET
PRospect 6-9691

RAMOVA
THEATRE
35th and Halsted Street 

YARDS 7-5957

See a movie today at the 
FINEST SHOW IN TOWN! 

FREE PARKING!

Thurs., Fri., Sat., Oct. 8—9—10 

“STALAG 17” 
WILLIAM HOLDEN

“LAST POSSE”
BRODERICK CRAWFORD

Sun., Mon., Tues., Oct. 11—12—13

“HOUDINI”
TONY CURTIS — JANET LEIGH 

IN TECHNICOLOR 
plus

“CITY BAD MEN”
DALE ROBERTSON

Skaitykite “N-nas”

1953 metų 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

4 0 3 0 ARCHER AVENUE
“U WILL LIKE US

CHICAGO 32, ILLINOIS - -

1953 metų 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais 

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515
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KAIP KITATAUČIAI ĮVERTINO 
LIETUVIŲ KONCERTĄ

Kaso NORA GUGIEN&

“Chicago Tribune 
sekmadienio laidoje ir vėl labai 
išgarsino lietuvius. Pačiame vir
šuje, per ištisą puslapį, padėta 
antraštė “Liaudies baletas nu
švietė koncertą prezentuotą Lie
tuvių grupės imigrantams pa
gelbėti”. Po šios antraštės įdė
ti penki dideli lietuvaičių pa
veikslai ,— ponių B. F. Mineiko 
ir P. C. Massie ir panelių Mar
tos Austinaitės ir .Joan Kesler, 
Lorraine Williams ir Charlene 
Trakas (paskutinės keturios lie
tuvių tautiniais rūbais pasipuo
šusios). Po paveikslais aprašy
mas lietuviu komiteto ketvirto c

metinio koncerto, surengto Im
migrants’ Protective League 
naudai.

Kurio lietuvio širdis nepra
džiugtų pamačius tokį puikų ki
tataučių įvertinimą mūsų lietu
vių meno jėgų, mūsų kultūros 
darbų. Maniau sau, ar tik patys 
lietuviai kreipia tinkamo dėme
sio, ar pakankamai įvertina tą, 
kuo kitataučiai gėrisi ir skiria 
tiek vietos aprašinėjimui savo 
didžiausiuos laikraščiuos, ku
riuos skaito milijonai žmonių. 
Kas žino .. .

Kalbamas koncertas atėjo ir 
praėjo, tačiau jame įgyti įspū
džiai ilgai pasiliks klausytojų 
mintyse.

Kuriam iš mūsų nebuvo malo
nu klausytis, kaip nuoširdžiai 
buvusi Vilniaus operos solistė 
Sofija Adomaitienė sudainavo 
Rimkaus “Pavasario dienelę” ir 
tą puikią, nors per daug retai 
girdimą “Miškas ūžia”, mūsų 
Petro Sarpaliaus suharmonizuo
tą. Ponia Adomaitienė turi gra
žaus tembro mezzo soprano bal
są, kurį laisvai valdo, turi gerą 
dikciją ir muzikos įvertinimą, 
tad visuomet malonu jos daina
vimo klausyti. Savo grupę Sofi
ja Adomaitienė baigė arija iš 
operos “Samsonas ir Dalila”, 
kurioje, ji, matyti, jaučias, taip 
sakant, namie.

Antroji solistė Prudencija Bič- 
kienė dainavo Talla't-Kelpšos 
harmonizuota liaudies daina 
“Mergaitės darželis” ir Petraus
ko kūrinį (iš Maironio baladės) 
“Jaunoji Lietuva”. Jos skais
taus soprano balsas ypač žavė
jo klausytojus atliekant “Jau-

. Juo labiau, kad 
šis kūrinys buvo, rodos, iš viso 
pirmą kartą Chicagoje atlieka
mas. Kadangi ponios Bičkienės 
balso rezursai pilnai atitinka šios 
baladės reikalavimus, tikimės, 
ka dateityje ji suteiks mums 
malonumo dažniau ją išgirsti. 
“Brangenybių arija” iš “Faus
to” buvo p. Bičkienės paskutinė 
daina, ši, žinoma, parodė ją tu
rint ne tik gamtos duotą turtin
gą balsą, bet ir gerai išlavintą 
ir su tobulia technika.

Jeigu ponios Adomaitienė ir 
Bičkienė patiko visiems kaip so
listės, tai jos juo labiau patiko 
duetuose. Jų balsai taip puikiai 
derinasi, jų stilius taip patrauk
lus, kad ne be reikalo žmonės 
teikė joms karštų aplodismentų, 
ypač sudainavus tą visų mėgia
mą Šimkaus “Plaukia sau laive
lis”. Linkėtina, kad šios daini
ninkės dažnai pasirodytų mūsų 
parengimuos, dainuodamos ne 
tik solo partijas, bet ypač du
etus.

Muzikas kompozitorius Vladas 
Jakubėnas savo autoritetingu 
akompanimentu daug prisidėjo 
prie šio koncerto taip šaunaus 
pasisekimo.

Ateities šokėjų grupė atliko 
programos antrąją dalį, kurią 
sumokino ir dirigavo tas nenu
ilstantis liaudies šokių mokyto
jas Vytautas Beliajus.

Atsimenu, kaip po Beliajaus 
rengto koncerto 1939 m. sausio 
9 d. “Chicago Daily News” kri
tikas Eugene Stinson rašė: P. 
Beliajus turi retą talentą ir ne
įmanomą įvertinti turtą. Jo gru
pavimas buvo tikrai įdomus, kaip 
ir pati pasaka, kuria remdama
sis jis kūrė savo šokius”. Pana
šiai atsiliepė kritikai kitų Chica- 
gos didžiųjų laikraščių. Taip 
svetimi įvertina Vytauto Belia
jaus talentą, kuriuo lietuviai nau
dojasi jau per daugelį daugelį 
metų, ne tik Chicagoje, bet ir 
svetur.

Ir šiame parengime, į kurį 
susirinko nemaža kitataučių, gė
rėjomės Beliajaus mokoma Atei
ties grupe, kuri taip švelniai at
liko programos antrąją dalį.

Grupė, rodos, šešiolikos jau
nuolių, spalvingais tautiniais rū
bais pasipuošusi, atvaizdavo pa-

praeito nąją. Lietuvą

baigtuvių romansą ir vestuves 
Lietuvoje. Ypač daug pasigėrė
jimo iššaukė vestuvės, praside
dant su gražiabalsės Eleanor 
Melias daina “Iš rytų šalelės” ir 
per visas ceremonijas, kaip pa
mergių šokį, vestuvių suktutę ir 
t. t. ir iki jaunamartės atsisvei
kinimo su tėveliais. Visa ši da
lis buvo pirmą kartą prezentuo- 
ta, labai įdomi, šokėjai gerai su- 
mokyti ir sukėlė karštų aplodis
mentų. Pridėjus dar, kad pro
gramos aiškintoja buvo mūsų 
gerbiamoji “first lady” ponia Ju
zė Daužvardienė, kuri šioje sri
tyje nebeturi sau lygios, galima 
suprasti, kaip visapusiškai sėk
mingai praėjo ir šiltai buvo įver
tinta Ateities grupės ir jų mo
kytojo Vytauto Beliajaus pa
stangos.

Po programos ėjo tradicinė ar
batėlė. Ilgasis stalas - buvo ar
tistiškai papuoštas.-Viduryje bu
vo didelis geltonų, žalių ir rau
donų gėlių buketas. Iš abiejų pu
sių žibėjo aukštos gelsvos, ža
lios ir raudonos žvakutės. Ant 
stalo buvo skoningai sudėti lie
tuviški gardumėliai. Simpatin
gos šeimininkės prižiūrėjo, kad 
visi svečiai bei viešnios būtų pa
vaišinti.

Iš viso apie šį lietuvių komite
to parengimą Immigrants Pro
tective League naudai galima pa
sakyti, kad tai buvo visapusiš
kai kultūringas popietis, garsi
nas lietuviu varda. *■ c

Ne vien biznio miestas
Chicaga nėra vien biznio mies

tas, nes čia yra eilė svarbių kul
tūrinių įstaigų. Be kitko, čia jau 
nuo 1912 m. eina poezijos žurna
las, Poetry Magazine. Jis skiria
mas poezijai bei jos kritikai, 
svarstymams.

Ji' H

SAVE up to 50% on FUEL
WITH SIEGLER'S EXCLUSIVE PATENTED

TWO-IN-ONE HEATMAKER!

• Twoin-One Heatmaker
• Saves up to 50% in fuel
• Siegiermatic Draft ends soot and smoke
• Silent-Floating super quiet motor mount
• Lifetime porcelain enamel finish
• 6-way directional Tropical Floor Heat
• Cast iron construction
• Kleen-Fire burner, cleans as it heats
• Summer cooling at the turn of a switch

PRQftiTOM old WTH 8.OIL or GAS HEATERS

AMERICAN FURNITURE & 
RADIO STORES

1523 No. Milwaukee Avenue HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

at these exclusive
SISSUR features

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

H E M 0 R OID AI
PRAŠALINAMI BE SKAUSMO, 

BE CHIRURGIJOS.

Nesugaištant laiko nuo darbo.

Dr. W. D. McCleery, D. C.-N. D.
7911 So. Ashland Avenue

Vincennes 6-6242

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary Public 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

DRESSMAKING 
/LADIES TAILORING AND 

ALTERATIONS 
MRS. KATHERINE DAVIS 

5738 S. STATE ST., 2nd FLOOR 
PLAZA 2-8088

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėlės 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

ARCHER SIUVIMO
CENTRE 

4170 So. Archer—Bishop 7-1045 
Perka, taiso, elektrifikuoja

For Our Fine Selection of 
POTTERY WARE 
BRASS PLATERS 

and
.... EXQUISITE GIFT WARE....

REASONABLY PRICED 
Rosemoors newest modern florist 
invites you to visit them soon.

PARK HURST FLORIST 
408 East 103rd Street 

PU 5-7471

VYRAMS IR MOTERIMS
SAU, SŪNUI ARBA DUKRAI

Pirkite pas mus drabužius pigiausiomis kainomis.
Pirmos rūšies medžiagos, geriausios kokybės.
Pasakiškas pasirinkimas Įvairiausių dydžių, 
modelių ir rūšių. Visi pataisymai be jokių 
primokėjimų. Atvykite ir įsitikinkite, kiek 
galite sutaupyti, pirkdami pas mus fabriko 
kainomis. Taip pat siuvame pagal užsakymą 
ir išmieras.

APSIAUSTAI IR DŽEKETAI 
nuo $25°°

ŽIEMINIAI APSIAUSTAI 
nuo $35®° iki $45°°

EILUTĖS geriausios rūšies, pačios moderniš
kiausios, pigiausiomis kainomis nuo

$3375 iki $5950
Moteriškos kelnės (slacks) 

po $495 >r daugiau
JIM FOSTER CLOTHES

2250 SO. SPAULDING AVE.
Veikia nuo 1908 metų 

Pirmadieniais atdara iki 9:00 vai. vakaro, šešta
dieniais iki 2:30 po pietų, kitomis dienomis iki 5.

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj ž
STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 į
Atsargos Fondas virš..........................  $3,250,000.00 %

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ffSlEMURC
A REAL FREEZER plus refr|gerator.

a a

REFRIGERATOR-FREEZER

BEE JAY STORES

Model LM-95K 
9.5 cu ft

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer 1

1 APPLIANCES IN I
1. Real food freezer

1. No-defrost refrigerator

includes these amazing features I
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .. even uncovered!

2 G R M T 4PPLMNCES IN I

it DI

G’

MODEL LH-11K—11 cu ft

REFRIGERATOR 
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING:
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . oven 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models! ’

So new and beautiful I So different! You'll be amazed!

LOU ANN’S PIZZERIA
NEWLY OPENED 

"Pizza made the Lou Ann way" 
It melts in your mouth 

Spaghetti, Ravioli, Fried Chicken, 
Chops, French Fried Shrimps. 

CARRY OUT SERVICE 
Mon., Tues., Wed., Thurs. 8:30 A. M. 
to midnight. Fri. 8:30 A. M. to 1 A. M. 
Sat. 6 P. M. to 1 A. M. Sun. 9 A. M. 
to 1 P. M. Fri., Sat. home delivery.

2751 WEST CERMAK RD. 
Bishop 7-9721

.........—------ -
Perkraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga 

x Kostas Eidukonis 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL, 
Tel. GRovehill 6-7096

» ............ NN HU,,.,-— .1 /

Seniausia ir
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendroves 

’ Baldų
Krautuvė 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

15 WEST HUBBARD STREET /

WHitehaU 4-3253

4181 - 83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond gatvės
Tel. LAfayette 3-3171

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS. “Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.
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PRANEŠIMAS LIETUVIU
ORGANIZACIJOMS

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
$ cents per copy

Užsakymo kaina;
Ihicagoje—paštu:

Metams .......    $10.00
Pusei metų ...................     $5.50
Trims mėnesiams --- ---------^3.00
Vienam mėnesiui---- ____ „ $1.S5

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei ----------------------------- 30c.
Mėnesiui__________________ $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams________________ $9.00

Pusei metų 5.00
'Trims mėnesiams —_______ . 2.50

Užsieniuose:
Metams $11.00 

• Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams........ ..... — 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Po to, kai lietuvių tautai buvo prievarta primesta bol
ševikinė vergija, ir atimta bet kokia galimybė pačiai pa
reikšti savo valią, mums, Amerikos lietuviams, žymiausiai 
tautos kamieno daliai išeivijoje, natūraliai teko pasiimti 
šventą pareigą — drauge su kitais lietuviais laisvajame 
pasaulyje, įsijungti j kovą už Lietuvos nepriklausomybę 
ir jos žmonių teises.

Kad mums pasisekė Lietuvos laisvės reikalą JAV val
džioje ne tik apginti, bet ir visą laiką palaikyti gyvą net 
pavojingiausiose besikeičiančios pasaulinės politikos situ
acijose, yra svarbiausiai Amerikos lietuvių organizuotu
mo ir sutartinių pastangų nuopelnas.

Dabar, JAV Kongresui pasiėmus ištirti Pabaltijo kraš
tų pavergimo aplinkybes,, atsivėrė dar šviesesnės viltys ir 
galimybės visoms gyvosioms Amerikos lietuvių jėgoms 
pasidarbuoti Lietuvos išlaisvinimo dirvoje.

Šį rudenį Amerikos Lietuvių Taryba šaukia Visuotinį 
Amerikos Lietuvių Kongresą, kurio pagrindiniai tikslai 
bus:

pademonstruoti nepalaužiamą organizuotos patriotinės 
Amerikos lietuvių visuomenės nusistatymą visomis išgalė
mis siekti, kad lietuvių tauta būtų išgelbėta nuo sunaikini
mo;

pareikšti padėką JAV Atstovų Butui ir jo vadams už 
Kersteno Rezoliucijos priėmimą ir Prezidentui Eisenhowe- 
riui bei Valstybės Sekretoriui už jų paramą Rezoliucijoje 
išreikštam ALT sumanymui;

apsvarstyti planus tolimesniems žygiams šio krašto val
džioje ir visuomenėje prieš Lietuvos pavergėjus;

sutelkti daugiau lėšų kovai dėl Lietuvos laisvės.
Išsamioje Kongreso darbotvarkėje, kuri bus paskelbta 

vėliau, numatoma kitų svarbių klausimų. Kongrese atsi
lankyti ir pasakyti svarbias kalbas yra pasižadėję eilė 
JAV vyriausybės, Kongreso ir įžymių amerikeičių visuo
menės atstovu.

Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas įvyks š. m. 
lapkričio men. 27-28 dienomis Chicagoje (III.). Šiam reika
lui patalpos paimtos viename didžiausių Chicagos viešbu
čių miesto centre — Morrison Hotel (Madison ir Clark gat
vių kampas). Viešbučio vadovybė yra rezervavusi Kon
greso dienomis pakankamą skaičių kambarių delegatų ir 
svečių apsigyvenimui. Kolonijoms pasiųsta specialių kor
telių kambarių rezervacijoms padaryti. Norintieji jomis 
pasinaudoti tegu kreipiasi į ALT skyrius, vietos komite
tus arba rašo ALT Centrui Chicagoje.

Kongreso'sesijas užbaigus, lapkričio mėn. 28 d. vaka
re, rengiamas Kongreso dalyviams ir svečiams banketas 
to pat Morrisono viešbučio iškilmių salėje. Dieną prieš 
Kongresą, lapkričio mėn. 26 d., įvyks metinė ALT narių 
konferencija, kuri atliks paskutinius pasiruošimus Kon
gresui.

Todėl visos lietuvių organizacijos — tautinės, politinės, 
konfesinės, kultūrinės, susivienijimai ir jų kuopos, savi
šalpos draugijos, klubai ir kt. — yra raginamos tuoj iš
rinkti savo atstovus į Kongresą ir aprūpinti juos reikia
mais mandatais, kurių kopijas (su delegato vardu, pavar
de, adresu, atstovaujamos organizacijos pavadinimu ir 
narių skaičiumi) nedelsiant siųsti ALT Centrui (1739 So. 
Halsted Street, Chicago 8, Illinois).

Delegatų skyrimui siūloma tokia tvarka: centrinės or
ganizacijos (4 ideologinės ir abu susivienijimai), iš kurių 
sudaryta Amerikos Lietuvių Taryba, skiria po 4 atstovus; 
ALT skyriai ir draugijų komitetai kolonijose — po 4 at
stovus; lietuviškųjų dienraščių redakcijos — po 3 atsto
vus, kitų laikraščių redakcijos — po 1 atstovą; susivieni
jimų kuopos, draugijos, klubai ir kitos organizacijos — 
po 1 atstovą nuo kiekvienų 50 narių ar didesnės jų dalies.

Organizacijos taip pat prašomos skirti aukų iš savo iž
do arba pravesti specialias rinkliavas narių tarpe. Turė
kite galvoje tą faktą, kad dideliame Kersteno Komiteto 
darbe mums teks pakelti nelengvą naštą renkant liudinin
kus, pateikiant dokumentus ir t.t. Šitam reikalui reikės 
stambių lėšų, jei norėsime, kad jisai būtų atliktas sėk
mingai.

Aukos bus priimamos pačiame Kongrese, tačiau, jei 
kam patogiau, tegu jas siunčia iš anksto ALT Centrui.

Pasistenkime, kad šis svarbus Amerikos lietuvių poli
tinio ir visuomeninio gyvenimo įvykis — Visuotinis Ame
rikos Lietuvių Kongresas — būtų ko įspūdingiausias ir 
naudingiausias Lietuvos laisvės reikalui.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
VYKDOMASIS KOMITETAS

L. šimutis, Pirmininkas
A. A. Olis, Vicepirmininkas 
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius
M. Vaidyla, Iždininkas

Chicago, Illinois 
1953 m. spalio 10 d.

S.S.R.S. Tautų Apsisprendimas
“Amerikiečių komitetas išlaisvinimui iš bolševizmo” 

prieš keletą savaičių paskelbė spaudoje pareiškimą, kad 
jisai nutraukia paramos teikimą rusų ir nerusų politi
nėms grupėms, iš Sovietų Sąjungos tremtinių, nes jos ne
sugebėjo susitarti dėl “vieningo fronto” prieš komunistų 
diktatūrą.

Į tą pareiškimą dabar atsiliepė buv. Rusijos ministeris 
pirmininkas Aleksandras Kerenskis, kuris jau ilgokai gy
vena Jungtinėse Valstybėse ir yra priėmęs šios šalies pi
lietybę.

Kerenskis rašo dienraštyje “The New York Times” 
(spalio 5 d.), jog amerikiečių komitetas sustabdė pašalpas 
SSRS tremtinių^ politinėms grupėms, nepaminėdamas to 
fakto, kad jisai susikirto su organizacija, kurios nariu 
esąs pats Kerenskis: Priešbolševikinės Kovos Koordinaci
jos Centru. Šią organizaciją sudarą septyni rusai ir aštuo- 

yni nerusiškų tremtinių grupių atstovai.
Koordinacijos Centras esąs priėmęs šiuos pagrindi

nius principus:
(1) Besąlyginė apsisprendimo teisė kiekvienai tautai,r 

* gyvenančiai Sovietų Sąjungoje, kad jos šitą teisę reali
zuotų — po bolševizmo nuvertimo visoje SSRS teritorijoje 
(mūsų pabraukta. — “N.” Red.) — laisvo žmonių valios 
pareiškimo keliu.

(2) Besąlyginė teisė visų demokratinių krypčių kiek
vienoje tautinėje tremtinių grupėje būti atstovaujamai 
Koordinacijos Centre, vis viena, ar jos siekia visiškos tau
tinės nepriklausomybės, ar pritaria politinei sąjungai su 
Rusija, federacijos arba konfederacijos pavidalu.

Bet amerikiečių komitetas, sako Kerenskis, ėmė vers
ti Koordinacijos Centrą priimti, kaip savo narius, ir kai 
kurias “bekompromisinių separatistų” grupes. Jų atstovai 
siuntė savo reikalavimus iš Paryžiaus amerikiečių komi
teto pirmininkui.

Savo memorandume jie reikalavę nerusiškoms Sovie
tų Sąjungos tautoms “pilnos garantijos jų nepriklauso
mų valstybių atstatymui arba Įkūrimui, jų etnografinėse 
teritorijose”, — kas anot Kerenskio, reikštų, iš anksto 
nuspręsti Rusiją suskaldyti. (Kodėl Rusiją, o ne Sov. Są- 
jungą?)

Koordinacijos Centras, rašo Kerenskis, su šituo reika
lavimu nesutiko, ir jisai mano, kad sutikti nebuvo galima, 
nes Sovietų Sąjungos emigrantams nutarti “skaldyti Ru
siją”, neatsiklausus gyvenančių tenai žmonių, būtų “ne
demokratiška”. Vis dėlto Koordinacijos Centras bandęs 
susikalbėti su “Paryžiaus bloko” atstovais ir daręs jiems 
nuolaidų, bet buvusi pasiekta riba ir toliau eiti jisai ne
begalėjęs.

----- x------
Kerenskis netiki, kad nerusiškos Sovietų Sąjungos ne

apkenčia rusų’ir nori nutraukti su jais visus politinius sai
tus. Be to, jisai įspėja* amerikiečius, kad užsimojimas Ru
siją suskaldyti apsunkintų Jungtinėms Valstybėms kovą 
su Sovietų Sąjunga, jei kiltų su ja'karas.

Kodėl apsunkintų, jisai nepaaiškina. Bet galima nu
manyti, kad jisai nori pasakyti, jogei rusai “iš patriotiz
mo” remtų geriau sovietų diktatūrą, ne*gu eitų į talką, jos 
priešams, kurie siekia “Rusijos suskaldymo”.

Tokių rusų “patriotizmo” pavyzdžių mes matėme. Kai 
Stalinas pagrobė Lietuvą, Latviją ir Estiją, tai pats Ke
renskis įrodinėjo, kad bolševikai tik “grąžino Rusijai te
ritorijas, kurios neteisėtai buvo nuo jos atplėštos”. Kai 
Kremliaus banditas puolė Suomiją, kitas garsus rusų li
beralas, Miliukovas, sakė: “Man gaila suomių, bet aš no
riu rusiško Helsingforso”.

Kai dėl Pabaltijo valstybių, beje, tai Kerenskis pasku
tiniu laiku pakeitė savo pažiūrą ir jau nebekelia klausi
mo dėl jų teisės “automatiškai” atgauti savo nepriklauso
mybę,- be plebiscito.

Bet yra Gruzija, Ukraina ir kitos bolševikų pajungtos 
tautos, kurių nepriklausomybę sutrempė Raudonoji ar
mija. Ar jos turės laukti, kol bolševizmas bus iššluotas 
iš visos SSRS teritorijos, ir nesteigti savo tautinių vals
tybių?

Būtų logiškiau (ir joms saugiau), jei jos, pasidariusios 
nepriklausomos, spręstų, dėtis į kokią sąjungą su Rusija, 
ar nesidėti. Tik tokiu atveju jos galėtų pasisakyti laisvai. 
O demokratija to ir reikalauja. •

Amerika, remdama visų Maskvos pavergtų tautų as
piracijas, turės savo pusėje galingą jėgą kovoje prieš 
Kremliaus imperializmą. Gi su didrusių šovinistais iai 
nepakeliui.

Liet. Enciklopedijos 
prenumeratoriai .. ... (

L. E. prenumeratoriai yra jos 
leidėjai. Malonu atžymėti, kad 
L. E. vis daugiau ir daugiau 
pernumeruoja lietuvių kilmės

amerikiečiai, kurie lietuviškai 
jau mažai tekalba.

Atžymėtinas ir tas faktas, kad 
atsiranda lietuvių, kurie L. E. 
prenumeruoja po porą egzem
pliorių, skirdami juos savo vai
kams. Ir tokių L. E. leidėjas J. 
Kapočius jau turi gražų skaičių.
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NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS CORP. N. Y. BLENDED WHISKEY • 86 PROOF • 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

Chicagos lietuvių 
konferencija

(Atkelta iš 1-mo pusi.)
Skyriaus iždininkas A. Valonis 

pranešė, jog AL Tarybai (cent
rui) perduota iš skyriaus per 
13,000 dol., o kasoje dar lieka 
$1,544.95. Iždo globėjų praneši
mą padarė T. Blinstrubas, pa
tvirtindamas apyskaitą bei pa
teikdamas kai kurių smulkesnių 
iždo tvarkymui pageidavimų. 
Apyskaitos buvo suvažiavimo 
priimtos.
Ilgamečių veikėjų pagerbimas,

Skyriaus 10 m. veiklos proga 
buvo pagerbta eilė nusipelnusių 
veikėjų. Buvo iššaukti pirmo
sios kadencijos nariai, o taip pat 
ir visą 10 metų išdirbę ALT Chi
cagos skyriuje (pastarieji yra: 
kun. Albavičius, Dr. K. Darnge- 
lis, E. Mikužiūtė ir E. Samienė). 
Pastariesiems buvo prisegta po 
gėlių puokštę.

Ta pačia proga buvo specialiai 
pagerbtas Lietuvos konsulas P. 
Daužvardis ir p. Juzė Daužvar- 
dienė už didelę ir nenuilstamą 
lietuviškąją veiklą ir jiems 
įteiktas atitinkamas adresas.
Pageidavimai ir rezoliucijos

te Juozo Gadwell (Gedvilos) ir 
Frances Puznickaitės, mirė 1952 
m. rugpiūčio 2 d. Easton, Pa. 
Gimė 1893 m. Gargžduose. At
vyko iš Lietuvos 1912 metais. 
Kadangi vyras (Rauktis), mirė 
anksčiau, tai įpėdiniai ieškomi 
tik iš jos, Gedvilaitės, pusės: 
broliai ar seserys.

3. Ripskis, Louis J. (Liudvi
kas?) dabar turėtų būti apie 67 
metų amžiaus. Paskutinė jo gy
venamoji vieta buvo 300 Bowe
ry, New York City, Jo paieško 
bankas.

Giminės ar žinantieji apie tuos 
asmenis * prašomi kreiptis į: 
Consulate General of Lithuania, 
4 West 82nd Street. New York 
24, N. Y.

UNITED PRESS-N AITJ1E N U Piloto
Thomas John Marsh, kuris yra 

ieškomas ryšium su Bobby Green
lease pagrobimu. Suimtasis- Carl 
Hall teigia, jog Marsh ne tik daly
vavo berniuko pagrobime, bet vė- 
liau ir nužudė berniuką.

Trumpai apie gamtą
ŠERMUKŠNIS -

Sorbus americana
Šermukšnis lietuviams yra ži

nomas, bet Amerikoj šis gražus 
pailgalapis medis ne visur auga, 
šermukšnį galima matyti ir 
Chicagos apylinkėj, bet jo yra 
gausu Wisconsine, Minnešotojo 
ir Kanados pakraščiuose. Pieti
nėse valstybėse jis vegetuoja,

pradedant nuo Georgia iki Mai
ne bei rytų žiemiuose, šer
mukšnis mėgsta šaltą klimatą. 
Rudenį, iki stiprių šalnų, jo 
raudonos uogos noksta. Juo vė
liau rudenį, juo šermukšnio 
uogos skanesnės. Šias uogas 
mėgsta paukščiai, valgo ir žmo
nės. Medis neturi komercinės 
svarbos, nes šermukšnis retai 
kada užauga aukštesnis kaip 
40 pėdų. Daug kas šermukšnį 
prie namų sodina. M. š.

Diskusijose buvo iškelta eilė 
pageidavimų, jų tarpe, kad bū
tų skatinami ypač naujieji atei
viai daugiau įsijungti į ALT bei 
lietuviškąją veiklą. Taip buvo 
iškeltas pageidavimas, kad ALT 
svarbesnieji pareigūnai savo 
pareigoms būtų parenkami gru
pių pakaitomis (rotaciniu) ke
liu.

Buvo vienu balsu priimta ei
lė rezoliucijų, kurias paskaitė 
teis. Wells ir J. Skorubskas, jų 
tarpe rezoliucija prezidentui Ei- 
senhoweriui, sveikinimas Lietu
vos sesėms ir broliams ir eilė ki
tų, kurios bus paskelbtos spau
doj e.
Naujoji Chicagos ALT

4 grupių susitarimo keliu bu
vo sudaryta ir suvažiavimo pa
tvirtinta šios sudėties naujoji 
Chicagos Lietuvių Taryba: A. 
F. Wells, P. Grybienė, V. Uznys, 
Dr. K. Draugelis, Gulbinienė, J. 
Balčiūnas, A. K. Valukas; K. 
Burba, K. Deveikis, J. Kondroš- 
ka, K. Liutkus, E. Mikužiūtė, J. 
Skorubskas, J. Taialas; kun. I. 
Albavičius, A. Rudis, A. Valo
nis, B. Tūbelis, J. Rauckinas, J. 
J. Dėdinas, E. Samienė; E. Bal- 
ceris, T. Blinstrubas, V. Duoba, 
P. Jurkštas, J. Linkuvienė, A. 
Siliūnas, M. Šimkus.

Susirinkusieji suaukojo Lie- 
vos laisvinimo reikalams apie 
$1,560 (aukų sąrašas bus pa
skelbtas vėliau).

PAIEŠKOJIMAI
1. Mazurka, Gasper, mirė 1951 

m. New Yorke būdamas 62 me
tų amžiaus^ Gimė Viekšniuose. 
Į Ameriką atvyko 1907 m. iš 
Anglijos.

2. Rauktis, Frances-Anne, duk-

With many things, the best is often "too expensive.” Here 
is a big exception. You can buy this big, beautiful stainless steel 
tub Speed Queen for actually LESS than the price of most 
washers. There is no finer washer on the market. Yet the price < r
is within reach of all. Take advantage of our easy 
time-payment terms. See it — buy it — enjoy it. 
Choose the Stainless Steel tub Speed Queen! $169-95

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE — TERMS TO SUIT

2647 West 51st St. ■ HEmlock 4-7095

PALM BEACH ŠAUNŪS SVEČIAI
SUTINKA DEL

? Skoniu 
PM pralenkia 

degtines 
kaštuojančias 

iki $1.00
; daugiau--

skirtumas 
nuperka jum 

4 ekstra 
gėrimus.

PM - dividendo degtinė - 
teikia jum dividendą skoniu - 

dividendą vertybe!

Gardžiuokis
— dividendo 

degtine!

*4®



į SLA šeštosios Apskrities konferencija howeriu. Pasirodo, kad Blazina .riauja JAV Karo Akademijoje.

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIŲ PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

5805-07 So. Western Ave,, REpublic 7-6480

buvo dabartinio prezidento deši- Jauniems karininkams jis dėsto

LIETUVIŠKAI KALBANČIŲ SAVININKŲ 

UNIVERSAL BATŲ KRAUTUVĖ 
GERI BATAI NUO 1916 ft

BATAI VISAI ŠEIMAI 
"FLORSHEIM" batai vyrams mieros: 6-13, C-D-E-EEE 

"AIR STEP" batai moterims. "BUSTER BROWN" batai vaikams 

3335 South Halsted Street
Atidaryta: pirmad. ir ketvirtadienį nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 

Antradienį, trečiadienį ii' šeštadieniais—nuo 9 iki 7 vai. vakaro.

P 0 R Č I A I
STATOMI — UŽDENGIAMI — PATAISOMI

NEDIDELI MĖNESINIAI {MOKĖJIMAI ’ 
Užtikrink nauju stulpu, grindy, atramy, laiptu saugumą.

Dėl greito patarnavimo šaukit

M O 4-3 545
NAUJI LANGAI — NAUJOS DURYS — STOGŲ DENGIMAS—

SIENŲ APMUŠIMAS

BONAFIDE IMPROVEMENT CO.
1606 NORTH LARRABEE STREET >

' TOURIST NASH SALES CO.
PARDAVIMAS — PATARNAVIMAS — DALYS 

Įsteigta 1920

Įsigykite ekonomiškąjį Nash. Ales dar turime keletą su 
Hydroma tie gražaus stiliaus 1953 “Nash AiiTlytes Drive”, 
taip pat patogių ir ekonomiškų 1953 “Nash Ramblers”. 
Apžiūrėkite mūsų puikius vieno savininko vartotus karus.

5932-50 SO. WESTERN AVE.
Atidaryta kasdien nuo 9:00 ryto iki 9:00 vai. vakaro.
I. J. NOVICKĮ GROVEHILL 6-7587-88

L. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kalbant Logiškai — 12-tam Warde 
Yra Tiktai VIENAS Patikimas

Kandidatas į Aldermanus:

JOHN G. FARY
Headquarters 3566 Archer Avenue

YArds 7-7670 Bishop 7-290(1
L •' ■ * 1----- :--------

Iplaningas taupymas
MOKA GERUS DIVIDENDUS*

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS

DON'T DELAY

ORDER DUSTLESS 
COAL NOW! .

PROMPT COURTEOUS SERVICE 
—CITY WIDE DELIVERY 

Oil Treated Pocahontas and 
Stoker Coals ,

DAMEN FUEL & SUPPLY CO., INC.
1828 West 43rd St. YArds 7-0058-0059^

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,880®

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoj šeštosios Apskrities kon
ferencija įvyko spalio 4 d. va
dinamojoj 18 gatvės apylinkėj, 
svetainėj prie 1750 S. Union 
Avė.

Kuopų delegatai gyvai disku
tavo susivienijimo reikalus. Pra
nešinėjo apie savo kuopų veik
lą, apie .sėkmingus ir nesėkmin
gus kuopų parengimus.
Veiklios kuopos

‘ Sėkmingiausia visų apskričiai 
priklausančių kuopų parengi
muose yra darbščiųjų moterų 
134 kuopa, jų parengimai vi
suomet esti gražūs ir pelningi, 
o susirinkimai visuomet gausūs. 
Jos nusiskundimu neturi dėl c

kuopos neveiklumo ar nepasise
kimu. Ponia K. Katkevičienė ir 
kitos tos kuopos darbščios narės 
turi teisę pasididžiuoti.

Antroji veikli kuopa yra Burn- 
saidės, kur darbuojasi a p. 
Laurutėnas, Kučinskas ir kiti. 
O didžiausia 36 kuopa, kuri ka
daise buvo vadovaujanti apskri
ty kuopa, per pastarųjų keletą 
metų visai nebeteko reikšmės; 
šioje konferencijoje, rodos, nebu
vo jų nė vieno delegato.

šioje konferencijoje buvo vaiz
džiai diskutuojama eilė klausi
mų.
Narių vajaus klausimas
Dabartinis Susivienijimo veda
mas narių gavimo vajus buvo 
uoliai svarstomas. Delegatai sa
vo kalbose pareiškė didelį nepa
sitenkinimą tokiu nesėkmingu 
vajaus vedimu. Stebėjosi vajaus 
vedėju nesugebėjimu suprasti, 
kad priemonės, kurios buvo var
tojamos prieš 40 metų gauti 
naujiems nariams, dabartiniu 
laiku nebetinka. Anais laikais 
apeliavimas į jausmus ir griau- 
denimas patriotizmu, veikė ge
raširdžius pasišventėlius, o; da
bar to nebėra. Dabar reikia to
kius vajus sutvarkyti bizniškai. 
Bet vajaus vedėjai to nemato, 
jie vartojo tą pačią sistemą, ku
ri buvo vartota prieš 40 metų.

Delegatai pareiškė mintį, kad 
Chicagai ir jos apylinkei, pasam
dytas gabus vienas organizato
rius, kuriam būtų mokama alga 
ir komisas galėtų gauti daug 
susivienijimui narių ir pats or
ganizatorius, ar, geriau sakant, 
agentas, pasidarytų gerą algą.

PROVE IT
TO YOURSELF!

FREE HOME TRIAL
__  ■ J—

* ON THE AUTOMATIC WASHER

* THE FAMOUS DRYER or...

* BOTH WONDERFUL APPLIANCES

Thrill to Clinic-Clean wash
ings, Sun-Fresh Whirlpool 
drying ... at your leisure in 
your own home! There’s no 
cost, no obligation.

The new, full-color movie.. • 
"MOTHER TAKES A HOLIDAY”

Ką daryti su pinigais?
Buvo diskutuojami tie pini

gai, kurie sudarė susivienijimo 
i ižde perviršiaus 900,000 dolerių. 
Centro sekretorius p. M. Vinikas 
buvo pareiškęs mintį, kad tie 
pinigai būtų pavartoti įsteigi
mui pramogų Įstaigų didesnėse 
lietuvių kilonijose. šios konfe
rencijos dalyviai pritarė minčiai, 
kad pinigai būtų pavartoti Įstei
gimui poilsio arba nepajėgių na
rių įstaigos.

Kaip žinoma, tie pinigai susi
darė po konvencijos, kada pakė
lė nariams duokles. ' šia proga 
delegatai reiškė nepasitenkini
mą tokiu aukštu duoklių pakėli
mu. Nors tai jau senokai įvyk
dyta, bet nariai pradžioj to tiek 
nejautė. Tačiau juo toliau, tuo 
labiau pradėjo justi tie seniai, 
kuriems duoklės padvigubintos 
ir yra išėję į pensijas; jiems 
sunku tokias duokles išmokėti.

O gal to perviršiaus pinigų 
proga galima būtų sumažinti 
duokles nors tiems nariams, ku
rie priklauso Susivienijimui ne 
mažiau kaip 30 metų; kurie ne
turi ligos pašalpas, o savo po
mirtine apdrauda viršija išmo
kėtomis duoklėmis?

Rezoliucija ALTarybai
I

Konferencija vienbalsiai pri
ėmė rezoliuciją, paginančią 
Amerikos Lietuvių Tarybą už 
jos atliktus didelius darbus Lie
tuvos laisvinimo reikalu per de
šimtį jos gyvenimo metų.

Taipgi konferencija vienbal
siai paaukojo iš apskrities ne
turtingo iždo $10 Amerikos Lie
tuvių Tarybos Chicagos skyriui.

Uoliai diskutavo
Aktyviai visose diskusijose 

dalyvavo p.p. K. Katkevičienė,* 
Grybienė, Švelnienė, P. Kuizinas, 
V. Pačkauskas, K. Deveikis, K. 
Čepukas, J. Naujalis, J. Bene- 
kaitis ir daug kitų, kurių pavar
džių neteko sužinoti. K. Gugis, 
SLA iždininkas, atsakinėja į pa
klausimus.

Apskrities pirmininkas Dr. A. 
Montvidas, kaip visuomet, pa
juokdamas, be didelio susirūpi
nimo, nors ir gavo “pylos” nuo 
delegatų už sušaukimą šios kon
ferencijos ne tuo laiku, kada 
turėjo būti. 'Kadangi pirminin
kas nepyko baramas, tad kon
ferencijoj nuotaika buvo gera 
ir visi delegatai jautėsi, kaip 
vienos šeimos nariai.

ARBET’S, INC.
2442 West 47th Street

VIRGINIA 7-0700

1746 West 47th' Street
VIRGINIA 7-3377

Open Monday and Thursday Nights.

Po visų konferencijos darbų 
buvo vaišės, kurias surengė 129 
kuopos vaišingi nariai: p. P. Va
laitis,- Dr. P. Z. Zalatoris ir kiti 
tos kuopos nariai, kurie tikrai 
draugiškai delegatus pavaišino.

K. č.

Roselandas
Rūbai, aukas ir susirinkimas

Rūbų vajus bus vykdomas po 
Naujųjų Metų. Turintieji neblo
gų rūbų malonėkite palaikyti sa
viškiams —- lietuviams.

Aukotojų sąrašas kas kart di
dėja. Paskutiniu metu atsiuntė 
aukų: Dr. Z. Danilevičius, E. 
Slapšys ir 9 Ward Lietuvių De
mokratų Kl. po 10.00 dol; A. 
Pustelnikas ir Roselando Lietu
vių Labdarių 2 kp. po 5.00 dol.; 
Jonas Sakevičius $3.00; S. Griš- 
manauskas $2.C0; P. Kučinskas, 
S. Prišmontas ir J. Sakevičius 
po 1.00 dol. Aukotojams valdy
ba reiškia viešą padėką.

Skyriaus susiri*nkimas Įvyks 
spalio 30 d. 8 vai. vak. Visų 
Šventųjų parap. salėje, 10806 S. 
Wabash Aver .Visi nariai ir rė
mėjai kviečiami dalyvauti ir pa
sisakyti rengiamo vakaro reika
lu.

Balfo 57 skyr. Valdyba

Tom Blazina buvo pas 
Eisenhower}

Chicagos gyventojas Tom Bla
zina (6507 S. Francisco) buvo 
pakviestas į Baltuosius Rūmus 
pasimatyti su prezidentu Eisen- 
sETNAUJiENOS/cHICAGO^sVlLL.
—TUESDAY, OCTOBER 13, 1953

rnoj i ranka,, kai Eisenhoweris 
buvo tiktai jaunesnysis leitenan
tas. 1916 metais, amerikiečiams 
nuvykus raminti Pancho Vilią 
Meksikoje sukeltų neramumų, 
jiedu buvo viename dalinyje. 
Prezidentas norėjo pasimatyti 
su senu savo bendradarbiu.

Dabar jau kitas Tom Rlazina, 
kapitonas, pirmojo sūnus, tar
nauja J. V. kariuomenėje. Tik
tai ne seržanto laiksnyje, bet 
kapitono. Kap. Blazina profeso-

mechaniką.

Pirmojo Tom Blazina žmona 
ir antrojo motina yra lietuvaitė 
Pranciška Mačytė (Francis Ma- 
tshus), West Pullmane gyvenu
sių lietuvių Matelius duktė.

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075 
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

Tik “Naujienas’’ ras* 
tiesą—neša laime 
mokslą, šviesa.

GET THE GAS HEATER BACKED BY 
$38,342,000 
OF HEATER EXPERIENCE

You owe it to 
yourself to SEE the 

SENSATIONALLY 
BETTER—

heaters ss

GAS HEATER
■:

PATENTED > AUTOM ATIC

ILLINOIS FURNITURE AND
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ii' sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAibrook 5-9209

PRIEŠLĖKTUVINĖS SLĖPTUVĖS 1
• Statomos pagal valdžios nustatytus reikalavimus
• Išbandytos su tikromis sprogstamosiomis bombomis

Su bateriniu radio ii’ pirmo- ^^00 
sios pagalbos įrengimais .... ■
Pilna slėptuvė, patiems 
įsirengiant ........................... ■ ***

Bendradarbiaukite su U. S. 
Civil Defense

RONDO BUILDING CO.
1100 DALLAS ST., GARY, INDIANA 

Telefonas: GARY 5-2079

-----—---- ---- —- ------ --- ---- - —- -----------,
N o r i m e J u ms p a t a r n a u t i

QUALITY OIL
Greitas išmatuotas patarnavimas. Mandagūs vežikai

Esame pasiruošė aplarnauti Jus degamais aliejais kiekvienam reikalui.
PASINAUDOKITE EKSTRA DIVIDENDAIS DABAR.

Kartu su kiekvienu pirkiniu duodame veltui dovanu ženklelius.
Telefoliuokite MR. JONAS
Virginia 7-7090

MICHAEL OIL CO.
2446 S. WESTERN AVENUE

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Modernišktousi baldai, 1951 melų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas lik reikalinga namų Įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadienia:s jokiu taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

I ------ -- -------- ——— ~   

BOB’S TV and RADIO
REPAIR

ALL MAKES & MODELS 
Car & Home Radio Repair Service

Phone Victory 2-8360
2946 S. Wallace

BIRNDORF ROOFING
and

Sheet Metal Works
IN THE NEIGHBORHOOD 
MORE THAN 25. YEARS.

3115 SO. HALSTED ST.
VICTORY 2-4965

Newly Remodeled
INDIA

Handicrafts Co.
Beautiful imports from the

FINEST CRAFTSMEN 
Earrings, Necklaces, Bracelets, 

Bags, Gifts for the Home. 
Imported from India and all Europe.

\ 1455 EAST 55th STREET
MUSEUM 4-6763

Open Monday, Thursday till 9:00. 
Tues., Wed., Fri., Saturday till 6.

EMIL’S SUPERIZED
SERVICE STATION

DEALER IN SINCLAIR PRODUCTS.
Complete lubrication service. 

Tires, Batteries and Accessories. 
Washing and lubrication on Sundays.

Hours: Daily—7 A. M. to 9 P. M.
Sunday—9 A. M. to 5 P. M.

2021 S. BLUE ISLAND AVE.
CANAL 6-9443 

EMIL KRCIVOY, Prop.

SHORT
CUT TO

BEAUTY 'fc
Cold Wave ............... $«^.5O and up
Machine Permanent $^.00 and up

Come in or phone for appointment
YARDS 7-1953

BEAUTY SHOP 
903 WEST 35th STREET 
(1 block West of Halsted)

KADA JUMS REIKALINGOS 
VENECINĖS UŽUOLAIDOS

Šaukite

BRIDGEPORT 
VENETIAN BLINDS
New, Washed, Retaped, Resorded

3200 SO. MORGAN ST.
YArds 7-3973

KALBAME LIETUVIŠKAI

STANLEY OIL CO.
GAS — OIL

Complete Road Service 
Greasing — Brake Service

• MOTOR TUNE-UP

• AUTO REPAIRING—

• TIRE REPAIRING

• BATTERY CHARGING

Tires — Batteries — Accessories

4400 So. Western Ave.
VIRGINIA 7-3100
VIRGINIA 7-3951

SERVICE and INSTALLATION 
of

Gas and Oil Heating -
Equipment

24 HOUR SERVICE

C and C
GAS AND OIL HEATING

3021 WEST 63rd STREET
PROSPECT 6-7777

Special Off Season
Prices 

FIBRE GLASS 
AWNINGS and CANOPIES 

Will not fade or chip.
9 colors to choose from. 
Phone for free estimate 
RADCLIFFE 3-1089

or 
STEWART 3-4253

Ask for JIM 
Also Aluminum Combination Storm 

Windows and Doors

Cik "Naujienų" leisto, žodis 
Koks oezimas. jei be ienų, 
Koks lietums be mt iimitj 
Tuk kasdinn<Į pasirodo

i
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šešių priežasčių 
pobūvis *

Spalio 3 cl. žįnomas prekybi
ninkas Dan Kuraitis, Milda 
Buick, Inc. savininkas, į savo pri
vačią rezidenciją, 9344 So. Ball 
Ave., sukvietė daugybę svečių. 
Jų tarpe matėsi Įvairių sričių ir 
specialybių asmenų. Buvo meni
ninkų, spaudos darbuotojų, pre
kybininkų, pramonininkų, senų
jų ir naujųjų ateivių, iš viso apie 
80 asmenų. c

Pobūvis prasidėjo prie p. Ku- 
raitienės gražiai suorganizuotų 
gėrimų ir užkandžių stalų ir pa
čiam šeimininkui pirmininkau
jant. Paaiškėjo pobūvio kelios 
paslaptys, dėl kurių šis taip gau
sus susirinkimas Įvyko.

Pirmiausiai buvo užbaigtas 
Algirdo Brazio koncerto parengi
mas, kuris, kaip jau iš spaudos 
buvo žinoma, pavyko labai gerai.

W-W.W.V.W^-WAWA^VJ

BUDRIKAS TURI
IŠPARDUOTI 1,000 
deimantiniu žiedu

praktiškai tik už pusę (Vz) kainos. 
Deimantų importuotojas pasirinko 
Budriką likviduoti 38 tūkstančių do
lerių vertės prekių už 19 tūkstančių 
dolerių. Tuk už pusę kainos, įskai
tant visus taksus!* Budrikas sutiko 
parduoti importuotojų perteklių 
greitai nupigintomis kainomis! Nie
kad pirmiau nebuvo tokių žavingų, 
žibančių ir gražių deimantų. Tai dei
mantai, apie kuriuos jūs svajojote.
Ateikite ir pasirinkite sau sutaupy
dami daug pinigų! $1.00 Įmokėti. Du 
metai išsimokėjimui arba galite var
toti mūšų lay-a-way planą dėl Kalė
dų.

6 deimantų žiedo vienetas — 2 žie
dai, susižiedavimo žiedas ir vestuvių 
žiedas, reguliariai $76.00 vertės, da
bar tik už ................................ $38.00

1/4 karato susižiedavimo žiedas su 
6 deimantais šonuose, reguliariai bu
vo $76.00 už ....................  $38.00

Va karato deimanto žiedas, sutai
sytas patraukliu 14 karatų aukso 
montažu, 4 deimantai šonuose, regu
liariai $200.00 vertės už ....... $98.00

Ta proga pabaigtuvėms buvo pa
gerbtas Algirdas Brazis.

Antroji priežastis — buvo pa
gerbtas “Naujienų” ilgametis 
redaktorius ir nenuilstamas lie
tuvių reikalų gynėjas Dr. Pijus 
Grigaitis.

Trečiasis iš eilės ėjo ilgame
tis lietuviu visuomenės darbuo- c

tojas ir ALT Vykdomojo komi
teto pirmininkas Leonardas ši
mutis. Iš p. Kuraičio pranešimo 
paaiškėjo, kad jis švenčia 35 m. 
vedybinio gyvenimo sukakti.

Ketvirtoji proga tai buvo J. 
Mozerio pagerbimas jo išrinki
mo proga aukštoms pareigoms 
ekonominėje srityje. P. Mozeris, 
kaip jau iš spaudos žinoma, da
bar buvo išrinktas Illinois Sav
ings and Loan League naujuoju 
prezidentu.

Penktas kaltininkas buvo tik' 
dabar iš Europos grįžęs Lietu
vių Vaizbos Buto pirmininkas 
inž. A. Rudis. Jis lydėjo, kaip 
žinia, kongresmaną Kersten jo 
kelionėje po Įvairius kraštus. 
Jam grižus, jo šeimoje gimė sū
nus. Taigi sūnaus gimimo proga 
jis buvo pagerbtas, ir p. Rudis 
sunkiai nešiojo geriausios rū
šies cigarus, dalindamas pobū
vio dalyviams.

Pagaliau šeštasis kaltininkas 
tai buvo pačių šeimininkų Ku
raičių pora. Jiedu dabar šven
čia 30 metų vedybinio gyveni
mo sukakti. ,

Visi pobūvio dalyviai — kal
tininkai buvo ypatingai gražiai 
susirinkusiųjų pagerbti atitin
kamomis kalbomis ir dainomis.

Į visus sveikinimus atsakė pa
tys kaltininkai — Alg. Brazis, 
Dr. P. Grigaitis, L. šimutis, J. 
Mozeris, inž. A. Rudis ir D. Ku
raitis.

Iš svečių tarpo kalbėjo ponia 
Nora Gugienė. Ji labai gražioje 
savo kalboje ragino lietuvius 
vieningam darbui vieni kitus 
remti, o organizuotas darbas at
neša aiškiai gerų rezultatų, kaip 
kad buvo Al. Brazio koncertui 
remti. Jos žodžiais, ypatingai lie
tuvių meninių pajėgų rėmimas 
yra visai galimas ir būtinai rei
kalingas organizuotumo.

Iš Europos grįžęs p. Rudis il
gesnėje savo kalboje pasisakė 
savo Įspūdžius, pasidžiaugė ten 
dirbančiųjų lietuvių veikla. Jis 
pabrėžę prel. Krupavičiaus ir p. 
Zaikausko darbus Vokietijoj, ku
rie, nežiūrėdami savo asmeniškų 
reikalų, pirmoje eilėje dirba Lie
tuvos reikalui.

Po visų kalbėtojų patriotine 
kalba prabilo Lietuvos konsulas 
Dr. Petras Daužvardis.

Šis malonus pobūvis užsitęsė 
iki vidurnakčio, ir būrelis lietu
vių, pasikalbėję įvairiais klausi
mais, visi labai dėkingi ponams 
Kuraičiams, geroje nuotaikoje 
skirstėsi į namus.

J. Talalas

ti Chicagos ALT konferencijoje 
spalio 11 d. Liet. Auditorijoje 
ir paskirta $10.00 auka.

Kuopos rudeninis išvažiavimas 
nutarta suruošti spalio 18 d. 11 
vai. rytą Ryans Woods miške, 
87 ir S. Western Ave. Kuopos 
nariams išvažiavimas nemoka- , . Jmas, tad prašome visus narius 
dalyvauti. Išvažiavimą tvarkys 
J. Klonienė, M. Bartulienė ir M. 
Muller.

Koresp. A. L.

Studentų dėmesiui
1. Pranešame naujus Lietuvių 

Studentų Sąjungos Centrinės 
Valdybos narių adresus: Pirmi
ninkas — V. Kavolis, Win. Ja
mes Hali 106, Harvard Univer
sity, Cambridge 38, Mass.; Se
kretorius — R. Mieželis, Har
vard University, Grad. School of 
Bus. Admin., Morris Hall B-42, 
Boston 63, Mass.; Iždininkė — 
G. Zauniutė, 924 Madison St., 
Brooklyn 21, N. Y.

2. Visi lietuviai, studijuoju 
JAV-se, kviečiami tapti Lietuvių 
Studentų Sąjungos nariais. Stu
dentai; gyveną vietose, kur vei
kia Sąjungos skyriai registruo
jasi skyrių valdybose, visi kiti 
— tiesioginiai Centrinėje Val
dyboje sekretoriaus adresu. Są
jungos nariai, pakeitę savo ad
resus, prašomi juos skubiai pra
nešti.

3. Baigusieji studijas lietu
viai studentai kviečiami nenu
traukti ryšių ir ateityje su Są
junga. Yra kilęs sumanymas su
jungti visus alumnus į vieną 
draugiją. Prašome tad visus bai
gusiuosius prisiųsti Centrinės 
Valdybos Sekretoriatui savo ad
resus.

4. Studentai, nori gauti pasko
las 1954 m. pavasario semestrui 
iš Lietuviams Studentams Bem- 
ti Fondo, prašymus turi paduoti 
Lietuvių Studentų Sąjungos Se
kretoriate iki š. m. lapkričio 
mėn. 15 d.

5. Lietuvių Studentų Sąjungos 
Informacinės Komisijos centrą 
sudaro coli. Aloyzas Petrikas ir 
coli. Giedrė Zauniutė. Sąjungos 
nariai prašomi palaikyti glaudų 
ryšį su jais visais lietuvių tau
tos bei studentijos atstovavimo 
klausimais amerikiečių akade
minėje bendruomenėje ir visuo
menėje.

Lietuviu Studentų S-gos, Ine.
Centrinė Valdyba

Iš SLA 63 kuopos 
gyvenimo

žagariečių Klubo 
susirinkimas

žagariečių klubo mėnesinis su
sirinkimas Įvyko rugsėjo 27 d. 
Vengeliausko svetainėje. Narių 
dalyvavo daug.

Miręs Klubo narys Petras 
Slakis pagerbtas atsistojimu. 
Pramogų komisija raportavo 
apie rugpjūčio 23 d. Įvykusį pik
niką, iš kurio pelno liko $270. 
Susirinkimas raportą priėmė ir 
komisiją pagyrė. Komisija pra
nešė, kad spalio 18 d. Liepos 
sode yra rengiamas kitas pikni
kas, kur šokiams gros B. Peivio

Kersten komiteto 
liudininkams

Mūsų veiksniai paragino viso 
pasaulio lietuvius tinkamai pa
siruošti Kersten Komitetui liu-
dyti: rinkti dokumentinę me
džiagą ir surašyti parodymus.

Kiekvienam aišku, koks milži
niškas kiekis medžiagos bus su
rinktas, kai tūkstančiai yra gy
vų liudininkų. Kadangi ta me
džiaga yra vertingiausias isto
rinis šaltinis Lietuvos istorijai 
bolševikiniam laikotarpiui nu
šviesti, tad reikia jos dublikatus 
palikti lietuvių rankose. Todėl 
visi tautiečiai, kurie ruošia mi
nėtam reikalui medžiagą, Pasau
lio Lietuvių Archyvo prašomi 
ruošti ją dviejuose egzemplio
riuose, būtent: jei rašoma, tai 
rašyti per kalkę, jei daroma fo
to ar fotostatinę kopiją, tai da
ryti du egz. ir 1.1. Vieną egzem
pliorių Įteikti, kur nurodyta, o 
antrąjį pasiųsti Pasaulio Archy
vui (2601 W. Marcjuętte Rd*, 
Chicago 29, Ill.), šis rinkinys 
bus liudininkas, kaip lietuviai, 
išblaškyti po pasaulį, narsiai ko
vojo už Lietuvos laisvę.

PLA Direktorius

požemine susisiekimo linija Chi
cago]’. ’ K. č.

Norima pailginti tunelį
Norima prakasti tunelį susi

siekimo priemonėms (Subway) 
šiaurinėj miesto daly. 34 ir 36 
apylinkių (wardu) aldermanai 
pateikė sumanymą miesto tary
bai ir dabar inžinieriai svarsto 
ir ruošia būsimoje tunelio pro
jektą.

Kaip žinia, dabar požeminis iš 
vidurmiesčio po Milwaukee Ave. 
iki Division gatvės yra įrengtas 
ir traukiniai tuo tuneliu važinė
ja jau apie trys metai. Dabar 
planuojama iškasti tunelio tęsi
nį nuo Division iki North Ave. 
ir North Ave. pasukti net iki 
Harlem Ave. i vakarus. Tai bū- c

tų apie 6 mylių ilgumo naujas 
požeminis.

Mat, North Ave. yra viena iš 
svarbiųjų susisiekimo gatvių. Ji 
eina per tirštai gyvenamą vaka
rinę miesto dalį net be pertrau
kos iki Des Planes upės. O prieš 
metus Sears Roebuck įrengė di
delę savo krautuvę su moder
niais pastatais prie kampo North 
ir Harlem gatvių. Tad šioj apy
linkėj sukruto ir mažesni biznie
riai steigtis; mat, mažieji visuo
met eina paskui' didžiuosius. Tai 
tirštai gyvenamas rajonas.

North Ave. skiria du miestu 
toj apylinkėj, t. y. į šiaurę nuo 
North Ave. Chicagą, o į pietus 
Oak Parką. Su Chicagos vidur- 
miesčiu susisiekti North Ave. 
yra pagrindinė gatvė. Ir eismo 
kamšatis yra didelė. Tad ir pla
nuojama įsteigti ten požeminį 
susisiekimą. Tai būtų ilgiausia

orkestras. Buvo paskirti geri 
darbininkai.

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks spalio 25 d. šiame susirin
kime bus pagerbta komisija ir 
visi darbininkai, kurie klubo la
bui dirbo; bus vaišės. J. B.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

..................... . mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Utenos Apskrities Draugiško Klu
bo mėnesinis susirinkimas įvyks ant
radienį, spalio 13 d., 7:30 vai. vakaro 
Wingeliausko svet., 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai-ės kviečiami atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Taip pat bus renkami dar
bininkai piknikui, kuris įvyks spalio 
25 d. Bus reikalinga kiek darbininkų 
lapkričio 1, sekmadienį, pietums su
rengti Oak Forest seneliams.

K. Kazlauskas, rast.

Susivienijimo Lietuvių Namų Sa
vininkų Bridgeporte mėnesinis susi
rinkimas įvyks antradienį, spalio 13 
dieną, Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsilan
kyti, nes yra svarbių reikalų.

A. ’Kaulakis, rast.

3 Metu Mirties Sukaktis 
KAZIMIERAS PIAULOKAS j 
gyv. 79th ir Garden Lane, 

Justice Park, III.
Mirė 1950 metų spalio mėn. j 

14 d., 12:25 vai. dieną, sulau- | 
kęs senatvės. Gimė Lietuvoje, g 
Kretingos apskr., Andrejąvo pa- I 
rapijoje, Ležių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka- | 
pinėse. |

Paliko nuliūdę: sūnus Sam, | 
marti Stella, duktė Mary, žen- | 
tas Joseph Lane, anūkas Leon | 
ir du proanūkai: Judy ir Den- | 
nis; sesuo Morta Jonelis, pus- | 
brolis Povilas Užgalis ir daug | 
kitų giminių, draugų ir pažįsta- | 
mųjų. g

Mūsų Brangiajam Tėvui ir g 
broliui pagerbti bus laikomos | 
Šv. Mišios Gimimo Panelės Šv. | 
bažnyčioje, 68th ir Washtenaw | 
1953 m. spalio 14 dieną, 7:30 3 
vai. ryto. Kviečiame visus gimi- | 
nes, draugus ir pažįstamus atsi- | 
lankyti į pamaldas ir pasimelsti 1 
už velionies sielą.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau- | 
sias, niekuomet neužmiršime. | 
Tu pas mus jau nebesugrįši, i 
bet mes anksčiau ar vėliau pas | 

ITave nueisime. Tebūna Tau | 
lengva ši žemelė. |

Užžėlę tie takeliai, 
Katrais vaikštinėjat
Nuliūdo tie nameliai,
Kuriuos tu mylėjai. |

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Žentas, Marti, & 

Anūkas, Proanūkai ir Giminės. g

VINCENTAS TOLICIUS 
(TOLISH)

6838 So. Campbell Avė.

Mirė 1953 m. spalio 12 dieną, 
8:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Namaksčių mies
telyje.

Paliko nuliūdę: žmona Elena, 
pagal tėvus Minaugutė, pudukra 
Estelle, jos vyras Donald Pet
kus ir jų duktė Joan; pusbrolis 
Pranciškus Tolicius; pusseserė 
Ona Pawel ir šeima iš East St. 
Louis, Mo.; švogeris William 
Minalgo, jo žmona Agota ir jų 
šeima; daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamųjų.

Priklausė SLA 217 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 

Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Ketvirtadienį, spalio 17 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Tolicius 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukra, Pusbrolis, 
Pusseserė, Švogeris ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel. REpublic 7-8600.

j Telegramų į
L O W L Hl 2 O Visas Pasaulio

------— .....- Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K U
BEVKRLY HILLS GSMNYC1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

~ G IT L IN I N K A "s 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo <=u uudesiu valsndak 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So9 Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI;

GKonhlll 6-6142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhsIl 3-216*

^OPLYČIOsNlSOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

| Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

ER NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Vyrų ar motery tikro aukso žiedai.
Brangakmenis arba vestuvių 

žiedas tik už $8.00
150 pirmesniųjų pirkėjų gaus do

vanai — Silver plated druskinę ir 
pipirinę, vertės $2.00 — su pirkiniu.

Deimanto žiedai nupiginti taip že
mai, kaip $9.00 vienas. Tikro aukso.

Autorizuoti pirkliai iš Columbia 
true-fit deimantų ir Keep-Sake Dia
monds, Bulovą, Benrus, Elgin, Lon- 
gines and Wittinauer riešo laikrodė
liai, Rogers 1847 m. Silverware and 
Community Silverware.

24 gabalų Stainless Steel sidabri
niai šaukštai už ..................... $6.00

72 galabų Rogers Brothers sidab
riniai šaukštai nupiginti iki $36.00 
su kiekviena patrauklia, nuo rūdžių 
saugojančia dėžute.
Tiktai vieną doleri įmokėjus — bus 
jūsų! Nėra procentų—neskaitome už 

atvežimą.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara vakarais pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 P. M.

Kitais vakarais iki 6 vai. Sekma
dieniais uždaryta.

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 v. vak.

SLA 63 kuopos susirinkimas 
Įvyko spalio 2 d., kuriame, be 
kitų kuopos reikalų svarstymo, 
buvo išrinkti 8 atstovai dalyvau-

EXPERT HOME REMODELING 
ATTIC APARTMENTS AND 
GENERAL REPAIR WORK

Call
ALLEN JEFFERSON 

for free estimate
KEnwood 8-1505 
KEnwood 6-8883

EXPERT
Remodeling and 
Repairing of Furs

Your old furs can 
be given, a complete 
restyling, thus ad
ding years of wear. 
Let us give you our 
honest opinion and 
ESTIMATE.

CLEVE CLARK
Manufacturers of Quality 

FURS, CLOTH COATS, SUITS
203 NO. WABASH AVE.

SUITE 206—(MEZZ.)
DEarborn 2-3595
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JOSEFINA KAZLAUSKAS 
Gyveno 905 West Cullerton St.

Mirė 1953 m. spalio 8 d. vak., 
sulaukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoj, Žygaičių k., 
Žygaičių valse., Tauragės apskr.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Teodo

ras, trys sūnūs: Vladas, Stanis
lovas, marti Stella ir jų šeima 
ir sūnus Walter, gyvenąs Kali
fornijoj ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstamieji.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioj, 659 West 18 St.

Trečiadienį, spalio 14 d. 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Dievo Apvaizdos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Josefina Kazlauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnūs 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel. SEeley 3:5711.
. 1

IS

JURGIS KIRDULIS
Gyveno 3729 So. Albany Ave. Namu tel. LAfayette 3-7767

Mirė 1953 <m. spalio 10 d., 7:10 vai. vakare, sulaukęs senatvės.

Gimęs Lietuvoj, Panevėžio apskr., Upytės parap., Vilkeliu kaime.

Amerikoje išgyveno 50 matu.
Paliko nuliūdę: Sūnus Benediktas Palionis (sūnus Pranciškus mi

ręs); dvi dukterys^ Pranciška Carver, žentas David ir Ona Sparks, 
žentas Joseph ir įų šeimos; brolio sūnus Simonas Kirdulis ir įo šei- 

J ma, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Liet. Kęstučio Pašalpos Klubo.
Kūnas pašarvotas Lachawicz koplyčioj, 2314 West 23rd Place.

.Trečiadienį, spalio 14 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į St. Agnes (39th St. ir Washtenaw Ave.) parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Kirdulio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
I kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 

ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Sūnus, Dukterys, Žentai, . Brolio sūnus ir kiti 

Giminės.
Laidotuvių direktorius Steponas Lachawicz. Tel. Virginia 7-6672.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

" J. LIULEVTČIUS
t

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS '
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228
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įvairiy firmų geriausios kokybės 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

TCLtVISIOn
(sales - service)
3130 S. Halsted — DA 6-6887

TELEVISION - RADIO
SERVICE 

ALL WORK GUARANTEED 
SERVICE CALL $3.00 

Complete Service on Al! 
Makes and Models 
SERVICE CALLS:

2 P. M. to Midnight—Weekdays 
'24 hour service—Saturday & Sunday.

Phone.
BRUNSWICK 8-0609

S. WERES—M. CHICZ

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

PRAMONINIU NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas. 
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

GRAND OPENING
t - of our

NEW FLORAL SHOP
Free gift with every purchase.

Shrubs, Seeds, Evergreens, 
Flagstones, Corsages, Wedding

Bouquets, Funeral Designs.

CHARLIE’S
CARDEN SPOT AND FLORIST

5920 SOUTH KEDZIE

WAIbrook 5-7134AUTOMATIC TRANSMISSION 
EXCHANGE

s REBUILT AND REPAIRED

Complete and repaired 
transmission service. Hydramatic, 
Dynaflow power glide, Chrysler 

Fluid Drive transmission

7133 South Chicago Ave.
HYde Park ? 3-7133

T CUSTOM~BUILT
CABINETS

FOR HOMES, BUSINESSES 
AND INSTITUTIONS

• All types special works
• Kitchen cabinets
• Wardrobes and bookcases
• Formica sink tops

Cle Woodwork Prod.
For free estimates without obligation

PHONE SUMMIT 327-W
7909 STATE ROAD

OAK LAWN, ILL.

Painful Aches Eased!
ARTHRITIS — SCIATICA 

RHEUMATISM
Don’t Delay — Call Today!

The Famous 
AVONDALE 

HEALTH CULTURE 
DR. ANTONI LuBASZ

2940 MILWAUKEE AVE.
✓ CApitol 7-6312

* Character Reader 
and Advisor

SPEAKS 7 LANGUAGES

OPEN ON SUNDAY
Call for Appointment

MOnroe 6-6969

1412 W. Chicago Ave.
1st FLOOR

MONT R O~S~E~ 
MEMORIALS

MONUMENTS ■ MARKERS 
MAUSOLEUMS

Expert Tile Setting
or

YOU CAN DO IT YOURSELF
Asphalt tile—marbelized

1/8 9x9 ea.
Plastic wall tile 3S*

1st quality rubber tile A 
square foot .

S & S Tile Specialists
3302 SO. HALSTED STREET

Virginia 7-4244

HOUSEHOLD RADIO
HIGH QUALITY SERVICE 

LOW COST
TV SERVICE

DAY « NIGHT • SUNDAY
Service by Graduates 

TV Engineers
Phone

FAIRFAX 4-1960
PALUMBO’S”

RESTAURANT
NEWLY OPENED 

Specializing ih
PIZZA PIE ® BAR-B-Q RIBS 

COMPLETE CHICKEN, STEAK AND 
SEAFOOD DINNERS 
CARRY OUT ORDERS 
Try our home baked 
FRUIT PIES

9657 SO. WESTERN AVE.
Hilltop 5-6848

ASK FOR CHUCK
Announcing the opening of

A. A. AARONS
PHYSICAL THERAPY

CENTER AND MASSAGE
INSTITUTE

Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS 
® WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 W. WASHINGTON BLVD.
DE 2-1734

Under personal direction of 
MISS VALERIE HOPPER

-g- 'S scLenkas prisimena 
internavimą Lietuvoj

Vilniaus žurnalistas S. Janic- 
ki, rašydamas “Dziennik Chica- 
goski” apie lenkų religinį rate
lį “Marianum”, pateikia kai ku
rių smulkmenų apie savo išgy
venimus Lietuvoje, į kurią jis 
pakliuvo su internuotais lenkų 
karininkais 1939 metais. Apie 
savo gyvenimą Suvalkų Kalva
rijos internuotųjų stovykloje 
jis rašo:

“Vieną 1939 metų rudens va
karą keista eisena slinko keliu, 
kuris vedė į simbolinį Kalvarijos 
vardą turintį Lietuvos miestelį. 
Eisena, kurią sudarė įvairių 
laipsnių ir įvairaus amžiaus Len
kijos karininkai, užėmė apie 1 
km. kelio ruožą. Iškilaus plento 
viduriu riedėjo senoviška karie
ta, kuri anksčiau, gal būt, pri
klausė kokiam nors lenkų mag
natui, o dabar tarnavo liesam 
žydeliui, už litą gabenančiam ke
leivius iš stoties į miestelį. “Ma
lonės keliu” ta karieta buvo lei
sta pasinaudoti seniausiam ei
senos karininkui pulkininkui 
Siedleckiui. “Saugumo” sumeti
mais užpakalinėje sėdynėje įsi
taisę du kareiviai visam vaizdui 
teikė spalvingą pobūdį.

Visa toji tragikomiška eisena 
apsupta lietuvių sargybų. Apa
tiškomis minomis slinko karei
viai su šautuvais po pažastėmis, 
primindami kurapkų šaudyti ei
nančius medžiotojus.

Po dviejų žygio valandų bu
vo pasiekta naujai pastatyta pa
mišėlių ligoninė, kuri paskutiniu 
momentu buvo paversta inter
nuotų lenkų karininkų būstine. 
Sunku šiandien pasakyti, ar tai 
buvo sąmoningas pasityčiojimas 
iš lenkų, ar Lietuvos karinė va
dovybė tikrai negalėjo surasti 
kitų patalpų internuotiems ma
žoje, bet tuo metu dar nepri
klausomoje, Lietuvoje. Taip ar 
kitaip, bet tuomet daugiau ne
gu 1,000 lenkų karininkų atsi
dūrė už vielų.

Matiniais stiklais ir* virbais 
apraizgyti langai, be rankenų

durys ir Keliaaukščių lovų bari
kadomis užstatytos salės dar la- 
biau didino situacijos beviltiš
kumą, c.

Stovyklos komendantas ma
joras Jakštas darė visa, kad ir 
šiaip jau nepalankios sąlygos dar 
būtų nemalonesnės. Deja, ne
laisvės pradžioje lenkų karinin- 
kaip taip pat nepasižymėjo pa
vyzdingumu. Barniai ir rietenos 
kartodavosi kiekvieną dieną”.

Toliau S. Janicki aprašo len
ku karininkų kultūrinę veiklą 
Kalvarijos stovykloje ir pamini, 
kad ilgainiui iškilo toje pilkumo
je gen. Vaclovas Przezdziecki, 
kuris sugebėjo įsigyti autorite
tą internuotoj ų tarpe ir kartu 
sėkmingai reguliuoti santykius 
su lietuviais.

Bet visa tai pasibaigė, kai, 
kartu su visa' Lietuva karinin
kai buvo sovietų “išlaisvinti”.

“Vieną karštą 1940 metų lie
pos mėnesio dieną, — rašo S. 
Janicki, — tuo pačiu keliu, tik 
šį kartą iš Kalvarijos, internuo
tieji vėl buvo varomi. Lydėjo 
energingieji NKVD sargybiniai, 
šautuvų buožių ir dresiruotų vil
kinių šunų pagalba jie skatino 
krintančius nuo nuovargio ka
rininkus greičiau bėgti. Tas 
sportiškas jų pastangas stebėjo 
verkiantieji Kalvarijos gyven
tojai, kurie lengvai galėjo įspė
ti, kad ir jų laukia taip pat ne
trukus kelionė į nežinomybę...”

—Z. Z.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Pulgis Andriušis: Anoj pusėj 

ežero. Lyrinės apysakos. Ant
roji laida. Dail. Pr. Lapė. Išleido 
Gabija, 335 Union Ave., Brook
lyn 11, N. Y. 102 psl., kaina 
$1.50,

Jurgis Jankus: Po raganos 
kirviu. Pasaka, Iliustravo dail. 
B. Vilkutaitytė-Gedvilienė. Išlei
do Gabija, 335 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. 102 psl., kai
na $1.50.

Knygos Bičiulis, neperi j odinis 
Knygos Bičiulių Klubo leidinys 
Nr. 2’, 1953. Išleido Gabija, 335 
Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. 
Srmtinėjamas nemokamai.

ALL LEADING GRANITES
GUARANTEED

ROOFING

Why Spend Years Learning Short Hand, When

You Can Learn The 
IVES FIVE LESSON SHORT HAND SYSTEM IN ONE MONTH 

u ; ■ • ' . v j »
Day or evening classes arranged to suit your convenience 

For further information Phone

RUSSELL 1435
4911 Cedar Avenue 

HAMMOND, INDIANA 
OR CALL MONROE 6-1292

____________C. L. D. D. ________ _  
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai;

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2243 

Valandos, nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
<netoh Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimų.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KJTI LIETUVIAI DAKTARAI 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIŠ-
PrfYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303

' DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Teief. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FHImore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAŪTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. teief.: STewart 3-4511 
Ofiso teief,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COiumbus 1-6190

Dr. A. Vaiis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
Teief.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-32:0 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras ag&gl&K

MICHEL WH
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

HIGHEST QUALITY 
WORKMANSHIP

Kildare 5-0676

4175 W. MONTROSE AVE.

GROVE RECREATION
Open Bowling AH Day

’ SATURDAY and SUNDAY
Every afternoon until 6:30 P. M.
Sunday Night Mixed League

TIME OPEN

7854 So. Cottage Grove
RAdcliffe 3-9412 
RAdcliffe 3-7515

Repairs or a Trouble-Free New Roof, 
Siding—Floor Tile—Wall Tile— 

Ceiling Tile—Gutter Service.
For a free estimate call:

FUlton 8-1194
SKyline 4-7584

C. & B. ROOFING CO. 
OAK FOREST, ILL.

MAIN HOME BUILDERS
Over 35 Yrs.' Experience

General Remodeling and Modernizing 
CARPENTRY-MASONRY 

CEMENT WORK
Frame or Brick Additions—Modern 
Kitchens — Porches — Recreation 
Rooms — New Homes Built to Order 
Free Estimates — Technical Advice 
NEvada 8-6988 WIND 8 A.M.

NAMŲ SAVININKAI
“PAŽVELKITE Į ŽALESNES GANYKLAS” 

Auginkite savo vaikus gražioj, švarioj Oak Lawn apylinkėj

2 ir 3

Miegamieji

Taip žemai kip $10,900 
Mokėkite visai mažai 
Tik po $61.00 į mėnesį 
Nuošimtis įskaitomas

Ateikite šiandien apžiūrėti mūsų modelio namus

ATDARA SEKMADIENIAIS
Mūsų modelio namai yra Oak Lawn, 8800 South ir 5500 West.

Žiūrėkite mūsų iškabų prie 87-tos gatvės arba pietų vakarų vieškelis 
1 blokas į rytus nuo Central Avenue.

SEE SENO 
for 

FORMAL WEAR RENTAL 
Complete selection of newest styles 

TUXEDOS • CUTAWAYS 
FULL DRESS 

SENO AND SONS 
2513 WEST 63rd STREET 

GRovehill 6-8043 
Open evenings to 6:00. 

Monday and Thursday to 9:00. 
720 SO. WESTERN AVE. 

MOnroe 6-0631 
Open evenings till 9:00. 

Wednesdays and Saturdays to 6.

SIUVAMOS
MAŠINOS

Taisome, atnaujinam ir pritaikome 
elektrą namuose ar dirbtuvėj.

DVORAK’S SEWING
MACHINES

3506 WEST 26th STREET
BISHOP 7-7522

FATHER & SON
GENERAL CONTRACTORS

PETER LEVICKAS THEO LEVICKAS
GArden 4-0932 GArden 4-3987>

Mažų namų statytojai . . . Attic Rooms . . , Namus permodeliuojame

9134 South 54th Avenue Oak Lawn, Ill.

į AUKŠČIAUSIAS
į NUOŠIMTIS
< MIESTO 
% BANKUOSE

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DRTaTjENKInS 
PHYSICIAN At?O SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595 ~

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. Marquette Rd.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W. 
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

MISEK BOWLING
LANES—8 LANES
Open bowling afternoons and 

Saturday Evenings 
LEAGUE BOWLING

COCKTAIL LOUNGE
For reservations phone:

OLympic 2-0910 
5207 — 25th STREET

CICERO, ILLINOIS

WANTED 
DEAD OR ALIVE

GUNS - GUNS - GUNS
Any kind for cash or trade 

on new or used guns, hunting 
equipment, shooting supplies. 

Cash - Credit - Lay Away
Open 7 days: 9 a. m. til 9 p. m. 
“Your Shooting Headquarters”

4243 N. HARLEM AVE.
(Opposite Kiddie Park)

AR • Pirmadieniais ir 
Penktadieniais 

atdara iki
6 vai. vakaro.

• Pinigus padėkite 
paštu. Apmokame 

išlaidas į 
abi puses.

J! 
GAUNATE?

NUOŠIMČIAI UŽ SANTAUPAS
ĮVAŽIUOKITE - RAŠYKITE - UŽEIKITE - TELEFONUOKITE 

THE
NATIONAL BANK
CHICAGO

Skaitykite “N-nas” Skaitykite “N-nas”

J- EXCHANGE> 0F
į 130 So. La Saile Street
"n Federal Deposit Insurance Corporation Narys 5

DEarborn 2-5000

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Gar ginkitės “N-nose’

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

’DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue

(Whipple St.. — įėjimas)
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt. 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

M I R R O S
TIKRAI EUROPEIŠKA MOSTIS

Prasiskverbia iki gyvo kaulo. Nr. 2 
—stipriems karščiams, labai gera slo
goms, raumenų skausmams, reuma
tizmui ir kt. Nr. 1—gera sutinimams 
atleisti, suraižymams, ir kt.

Galima ją nupirkti bet kurioje len
kiškoje vaistinėje. Arba galite pa
siųsti Money Orderį. Nr. 2 — $1.50. 
Nr. 1—$1.65. COD reikia pridėti 38c.

MIRROS MEDICINE CO.
2048 WEST DIVISION ST.

Chicago 22, III. BRunswick 8-6932

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Chirurginės Ligos
Dr E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 popiet.

Šeštadienį 10—12 ir 2—4 popiet.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-6959 

namų: ROckweli 2-2337. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z, ŠAULYS 
GYDYTOJA ir chirurgė 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. teief.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Teief.: ofiso—YArds 7-3526 ‘

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

EYES EXAMINED 
©LASSES FITTED
CONTACT LENSES

L. ZINK ROOFING
SIDING INSULATION AND 

SHEET METAL WORKS
Mes užklojame medinius namus, 

užpakalinius porčius ir medinius ga
ražus vėliausios mados sidingais.. Visi 
darbininkai apdrausti ir priklauso 
unijai.
6651 SO. MAPLEWOOD AVE.
Dienomis šaukite PRospect 6-3474 ir

REpublic 7-8552
po 5:30 vai. vakaro.

Pasikalbėsite su pačiu L. ZINK 
lietuviškai.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIčIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4. po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742 

. DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. teief.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČU?

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. '

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois |
Ų------------------------------ ——>

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, OCTOBER 13, 1953

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūsiančios ir suskilusios odos.
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš
viršinių odos ligų. LEGULO Oint
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy
linkėse ir Mil
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

‘ LEGULO, DEPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago 34, III.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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— “Pirmyn” choro operetė 
“Cukrinis kareivis” buvo pasta
tyta su dideliu pasisekimu spa
lio 10 d. Gražioje Eaton salėje 
Toronte (Kanadoje). Publikos 
buvo daug, nors ten buvo ir ki
tų lietuviškų parengimų. Spek
takli ruošė, chorą priėmė ir gra
žiai pavaišino specialiam banke
te Kanados Lietuvių Moterų 
Bendruomenė. Vėliau bus pla
čiau. Operetė kartojama Chica- 
goje spalio 18 d. Sokolų svetai
nėje, 2'337 S. Kedzie Avė.

— Dailininkas Kazimieras 
Varnelis yra ketvirtas meninin
kas 173 būrelyje Vasario 16 
Gimnazijai remti. Išstojus vie
nam nariui, dail. K. Varnelis Įsi
jungė į šalpos darbą. Tame pa
čiame būrelyje yra nuolatiniais 
nariais dar šie dailininkai: Adol
fas Valeška, Vladas Vi j eikis ir 
Paulius Augius. Būrelis lig šiol 
globoja. Evaldą Teichertą. Be 
nuolatinių 20 dol. mėnesiui, jam 
pasiųsta 12 dol. Vasaros Stovy
klai, 8 dol. avalynei ir du siun
tiniai. Marija Teichertienė ke
liuose laiškuose dėkoja visiems 
aukotojams, pade j tįsiems jos 
varguose. Be anksčiau minėtų, 
būreliui priklauso: Kostas Au
gustas (“Naujienų” Redakto
rius), Domicėlė Dirmantienė, 
Teklė Grinienė, Mykolas Liau
gaudas, Valė Pleirienė, Aldona 
Šimaitienė, A. žiūraitis.

— Petras Mačys, dramos ak
torius, Putino “Valdovo sūnaus” 
pastatyme vaidina valdovo Kruš- 
nos vaidmenį, šis vienas iš stam
biausių pastatymų Chicagoje 
bus spalio 25 ir lapkričio 1 d. 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los teatrinėje salėje. Veikalą sta
to Chicagos Lietuvių Teatras/

— Chicagos teisininkai lietu
vių gimnazijos namams pirkti 
Vak. Vokietijoj paskyrė $10.00 
ir pinigus pasiuntė per Balfą.

— Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos 2 kuopos įsisteigimo proga 
bendri pietūs įvyks Mobra klube 
š. m. spalio 18 d. 1 vai. p.p. Vi
sais reikalais kreiptis į... p. P. 
Grybienę, 5918 o. Kedvale Avė., 
Chicago 29, Ill. (Tel. POrtsmout 
7-7529).

— Eglė Vilutienė, ryškiausiai 
Vokietijoje iškilusi vaidintoja, 
po pertraukos ir vėl grįžta į sce
ninę veiklą, vaidindama centrinį 
vaidmenį A. Škėmos vaidinime 
“Vienas, ir kiti”. Vaikų Teatro 
vaidintoja Nijolė šalkauskaitė 
yra priimta į Lietuvių Teatro 
sąstatą, ir jai tenka gimnazis
tės Alės Masaitytės vaidmuo.

— Stud. Pranas Sutkus, čika- 
gietis, šią savaitę išvyksta į Vo
kietiją, kur žada tęsti medicinos 
studijas Heidelbergo .universi
tete. Sutkus yra neseniai baigęs 
JAV karo tarnybą, kurios dalį 
atliko Korėjoje. Iš kariuomenės 
grįžo viršilos laipsniu. .

— Nemuno leidykla išleido F. 
M. Dostojevskio šešių dalių ro
mano “Nusikaltimo ir bausmės”, 
kurį išvertė rašytojas J. M. Bal
čiūnas, pirmąjį tomą. Viso bus 
3 tomai.

— Ats. pulk. Steškevičius, il
gą laiką gyvenęs Insbruke; Aus
trijoje, jau trečias mėnuo guli 
vienoje vietos ligoninėje ir lau
kia sudėtingos operacijos. Pul
kininkas yra senyvo amžiaus ir, 
kaip ir daugumas Europoje gy
venančių tremtinių, sunkiai ver
čiasi materialiai.

Pakvietimas i šį. vakarą 
rengiamą pramogą

208 SLA pirmoji moterų kuo
pa Chicagoje, kuri per netoli ke
turiasdešimt metų gyvavimo 
yra nemaža prisidėjusi prie įvai
rios tautinės, kultūrinės ir lab
daros v.eiklo.s, turės savo metinį 
parengimą šiandien, spalio 13 d. 
Tai bus kortų ir kauliukų lošimo 
pramoga; bus dovanų. Kaip tie, 
kurie lankė šios kuopos paren
gimus praeityje, žino, rengimo 
komisija nesigaili laiko ir pa
stangų, kad padaryti vakarą įdo
mų ir linksmą.

šio meto rengimo komisiją su
daro kuopos narės Ona Parker, 
pirmininkė, ir Margaret Petro- 
shius, pagelbininkė. Komiteto 
narės yra: ponios D. Vežei, A. 
Firant, F. Kraus, A. Jagiella, A. 
Yonaites, E. Satkoff, L Brenner, 
A. Kundrot ir V. Shimkus.

Parengimas bus Dariaus-Gi
rėno svetainėje 7:30 vai., įėji
mas tiktai 85 centai, įskaitant ir 
taksas. Rengimo komisija ir; kuo
pos narės nuoširdžiai kviečia vi
sus dalyvauti. Narė

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

GARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison St. SAcramento 2-2025

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TRIPLE-ACTION

A S S I F I E D ADVERTISEMENTS!
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė —- Pardavimui

TURI PARDUOTI nuosavybę iki lap
kričio 15. Pilna kaina $12,800. 6 kam
barių medinis mūrinėm plytelėm ap
dengtas namas; 3 miegamieji kamba
riai pirmame aukšte. Gyvenamasis 
kamb. 24x12 pėdų. Pastogėje 1 kamb. 
Rūsys, gazinis karšto vandens šildy
mas, 2 karų garažas. Lotas 50x125 

■ pėdu. 5620 Šo. Narragansett.
REliance 5-0519

MUST SELL — POSSESSION BY 
NOVEMBER 15. FULL PRICE $12,800

6 room frame brick sided home, 
3 bedrooms on first floor. Living 
room 24x12 feet. 1 room in attic; 
basement, gas hot water heat, 2 car 
garage. Lot 50x125 feet. 5620 South 
Narragansett. REliance 5-0519.

• STOP
at

52nd and Lowe
Don’t pass up this 6 room cottage!

High basement. Immediate possession 
MUST BE SOLD 

THIS WEEK 
See

ARTHUR G. FORTIER
5120 So. Halsted St. 1 

BOulevard 8-3223

PRIVATIŠKI ŽMONĖS 
norėtų parduoti savo 2 aukštų medinį 
namą. Apmuštas brick siding panašia 
medžiaga. Gerai insuliuotas. 2-3, 1-6 
kamb. Didelė rūsyje virtuvė. Furnasu 
alyva šildomas, 2 karų garažas.

1843 W. 21st PLACE

4853 WEST AINSLIE
6 kambarių medinė rezidencija, 2/2 
modernios maudynės, automatinė aly
va šiluma. U/2 garažo; patogi apylin
kė. Kaina $15,000. MUlberry 5-3796.

4459 SO. HALSTED ST.
Parduodamas mūrinis kampinis na
mas su tavern bizniu ii’ sale. Antra
me aukšte 8 kambarių “Rdoming 
House”. 5 karams mūrinis garažas. 
Du lotai prie namo. Biznis išdirbtas 
per daugel metų — neša didelį pel
ną. Priežastis pardavimo — vyras 
išvažiavo į ūkį gydytis — man vie
nai per sunku. Kreiptis pirmadienį 
ir antradienį dienomis ir vakarais. 
Klauskite P. Petrisa.

KAMPINIS namas Brighton Parko 
biznio rajono širdyje, susidedantis iš 
3 butų krautuvės ir garažo. Įkainuo
tas greitam pardavimui.

Mūrinis katedžius ant 2 lotų; dide
lis garažas; labai moderniškas viduj; 
2728 W. 39th Place.

Mūrinis 2 butų, 1-5 ir 16 kamb. 
Apšildomas. Kaina $21,500. Visos šios 
nuosavybės bus parodytos susitarus 

SHULMISTRAS and CO.
4004 SS. Archer Avė. LA 3-6300

PARDUODU alaus išvežiojimo įstai
gą. 3 sklypai, 2 namai. Pirmas 11 
kambarių, garu šildomas; antras — 
5, karšto vandens šildymas. Pilnas 
beismontas, sandėlis, šaldytuvas, 5 
tonų mašina ledams gaminti. Ap
žiūrėti 950 West 36 St. Telefonuo- 
kit Lemont 460M. Savininkas Domi
nik Petravich.

115 HOOVER

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERI PIRKINIAI
NORMAL AVE., NETOLI 29-tos 

4 butų mūrinis, 3 po 3 ir 1-4 kamb. 
2 butus galima tuoj užimti. $8,000.

KEELEY STREET, NETOLI 29-tos 
2 butų mūrinis, 4 ir 4 kamb. 2 butų 
medinis, 4 ir 4 kamb. 3 kambarių 
katedžius. Kaina $10,000.

WALLACE, NETOLI 38-tos 
Krautuvė, 4 kambariai užpakalyje; 2 
butai. 50x125 pėdų sklypas.

40th PLACE, NETOLI NORMAL
2 butai, 4 ir 4 kamb. Kaina $7,700.

UNION AVĖ., NETOLI 29-tos
2 butų mūrinis, 4 ir 6 kamb. Karšto 
vandens šildymas. Kaina $8,500.

37th STREET NETOLI NORMAL 
4 butai, 1-3 ir 3-4 kamb. Neseniai 
pertaisytas; automatinis šildymas.

WALLACE, NETOLI 37-tos
3 krautuvės ir 4 butai, įskaitant ta
vernos įrengimus. Užmiestyje gyv. 
savininkas priims visai prieinamus 
pasiūlymus.

DAMEN AVĖ., NETOLI 38-tos v
2 butų mūrinis, 5 ir 5 kamb. Karštu 
vandeniu šildymas. Kaina $14,500.

MARSHFIELD AVE., NETOLI 35-tos 
6 kambarių rezidencija. Furnasu šil
dymas. Kaina $8,500.

ROCKWELL, NETOLI 40-tos 
6 kambarių medinis su nauju apmu
šimu. Karštu oru šildymas, 2 mašinų 
garažas. Darys nuolaidas paveldėjimui 
sutvarkyti.

GORDON REALTY COMPANY
809 WEST 35th STREET 

YARDS 7-4329-4330

ĮKAINUOTAS PARDAVIMUI
Naujas 2 butų mūrinis namas, 41/2 

kambarių kiekviename. Alyva karšto 
vandens šildymas. Didelis sklypas, ir 
daugelis priedu. Puiki apylinkė. 3035 
W. 55th St. John J. Jilek and Son, 

5348 South Kedzie Avė.
WAlbrook 5-3500

CICERO — 2 butų bungalow, 4-3-2 
kambariai. $120 pajamų mėnesiui ir 
4 kamb. butas; karštu vandeniu alyva 
šildymas. $16,900; Įmokėti $5,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Road 
BISHOP '2-2162

PAVELDĖTOJAS TURI PARDUOTI 
TRIJŲ BUTŲ MEDINĮ

3-4 kamb. furnišiuoti; 16-ta ii’ Keeler. 
Pajamų $268 mėn. ir butas savinin
kui. Kaina $13,900; imokėti $3,800.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

BRIGHTON Parke parduodamas 2 
butų po 6 kambarius mūrinis namas; 
karštu vandeniu šildomas. Arti lietu
viškos bažnyčios ir mokyklos. Naujas 
2 automobilių garažas. Vieną butą 
tuoj galima užimti. Turi būti parduo
tas šia savaitę. Kaina $21,500. Kutra 
Realty, 2405 West 51st St. PR 6-7238 
arba REpublic 7-7321.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re i k i a Da rb in in k ų ir Dar b i n i n k i v

Why not work in a 
New, Beautiful Restaurant 

and Lounge???
We have immediate openings for

WAITRESSES
and

WATCHMAN
MEALS FREE

Good Tips — Convenient Hours 
Ideal Working Conditions 

APPLY TODAY!!!

NEW JERI’S 
RESTAURANT

5841 SO. CICERO AVE.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymarket 1-6100 

Extension 11

REIKALINGAS vyras dirbti mažame 
ūkyje. Valgis ir visas išlaikymas vie
toje. Kreipkitės pas John Seibutis, 
1840 So. Halsted St. CAnal 6-5821.

APYSENIS žmogus reikalingas ant 
farmos dėl prižiūrėjimo keleto šim
tų vištų, 80 mylių nuo Chicagos.

RT 1, Baroda, Mich. Telefonas 
Bridgman, Mich. 216 F 12

CARSON’S
Turi darbo

★ STOCKMEN
★ CLEANERS

Pilną laiką dienos ir nakties 
metu abiem vietom.

★ PACKERS
Pilna ir dali laiko

TURI KALBĖTI ANGLIŠKAI.
Nuolaida krautuvės prekėms, kitos 

lengvatos tarnautojams.

CARSON RIRIE
SCOTT & CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
11-tas aukštas

Visa savaitę nuo pirmad. iki šeštad.
; ' MEN’S STORE BUILDING

WABASH IR MONROE

HELP WANTED — MALE 
Dar b i ninku Re i k ia

REIKALINGAS VIRĖJAS
Dirbti restorane. Gera alga, 5 dienos 
savaitėje. Kreipkitės:

OSCAR DINER
2700 So. Ashland Ave. 

tarp 2-6 vai. po pietų arba šaukite 
po 7 vakarais: ’EVerglade 4-3107.

« WAREHOUSE MEN

© PACKAGE LOADERS

• STOCK SUPERVISOR
5 day, 40 hour week.

Liberal employee discount.
Free life, accident, hospitalization, 

insurance. Retirement plan.
Paid vacation.

EMPLOYMENT OFFICE
• 9th floor

THE FAIR
State and Adams Sts.

MEN
DRILL PRESS OPERATORS 

MACHINISTS
Familiar with experimental work.

WOMEN 
ASSEMBLERS

STEADY EMPLOYMENT
% OVERTIME

APIPLY

REPUBLIC 
INDUSTRIES, INC.

4446 NO. KNOX

We have immediate opening for

JANITOR
For Hyde Park’s newest and 

Most Beautiful De Luxe
92 Apartment Hotel Building. 

Must be union man.
Experienced.

No Drinker — Steady. 
$400 PER MONTH

2 Room Apartment.
Apply:

SHELBYRNE APT. HOTEL
5110 KENWOOD

WANTED!!!
EXPERIENCED ARMATURE AND 
STATOR WINDER, A. C. and D. C. 
Steady work — Plenty of overtime 

Top wages for top man 
Good working conditions 

See Alex Pawlicki 
HYGRADE ELECTRIC CO. 

4353 So. Halsted St. 
BOulevard 8-7432

Set up Man Needed 
Minimum age 25—40 

for
• PUNCH PRESS
• TAPPING
• TREADING MACHINE

Good starting salary
Paid vacations and holidays 

Hospitalization and insurance

MIDWEST ELECTRIC MFG.
COMPANY

1639 W. Walnut — HA 1-2258 
(near Lake and Ashland)

GRIFFITH
Laboratories, Inc.

Needs

MEN FOR GENERAL

FACTORY WORK

No experience necessary 
Steady year around job 
Many employee benefits

Apply:

1415 West 37th Street

MOPPERS
Valandos 5 p. m.—2 a. m. 

arba 9 p. m.—6 a. m.

Lygūs visiems darbininkams priedai. 
Pasikalbėjimui valandos: 9:15 a. m.— 
8 p. m. Pirmadienį ir ketvirtadienį.

9:15 a. m.—5 p. m. antradienį, trečia
dienį, penktadienį ir šeštadienį.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

111 North State Street
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MERCY HOSPITAL, BAY CITY, MICHIGAN 
HAS ATTRACTIVE VACANCIES FOR

REGISTERED GRADUATE NURSES
e 325 BED HOSPITAL

• O GOOD SALARIES
• PLEASANT CITY OF 52,000 

Applicants must be fully accredited.
Write details of education and experience to:

SISTER SUPERINTENDENT
MERCY HOSPITAL

. BAY CITY, MICHIGAN

Immediate Openings for
SINGLE NEEDLE OPERATORS
PREFER TH0SE WITH DRAPERY EXPERIENCE
Will train women who can operate Single Needle 

Power Sewing Machine
Good starting pay — 5 day, 40 hour week — Overtime 

Pleasant surroundings and working conditions 
Hospital insurance — Paid vacation and holidays 

FREE COFFEE — STEADY WORK
Write: Box 4491 — c/o NAUJIENOS 

1739 South Halsted Street
Chicago 8, Illinois

We have immediate opening for
SWITCHBOARD OPERATOR

• and
DESK CLERK
EXPERIENCED

Permanent position.
Hours 7 A. M. to 3 P. M.

Saturdays off.
Good salary.

Ideal working conditions.
Hyde Park District.

Apply:
SHELBYRNE APT. HOTEL

5110 KENWOOD

Here is a steady job for a good 
TYPIST - CLERK 

Will take a recent graduate. 
Pleasant working conditions. 

Various duties.
5 days, 35 hours week. 

Three girl office.
$200 PER MONTH TO START

Call
ROOM 1944 

MONARCH LIFE INS. 
Ill West Washington

ORDER PRICERS

Experience helpfull but not ne
cessary. Attractive starting sa
lary. Many employee benefits.
5 days. — Excellent trans.

See — Mr. Auerbach

HAMILTON INDUSTRIES

•1319 S. MICHIGAN
7th Floor WAbash 2-6311

SEWING TEACHER 
WANTED ! ! !

Experience preferred, but not 
necessary — will train. 

5 day wefek. 
Hospitalization, paid vacations and 

many company benefits. 
Congenial surroundings. 

Excellent working conditions. 
See MR. DELRE

SINGER SEWING CENTER 
4034 Milwaukee Ave. 

KILDARE 5-6834

x LENGVAS DIRBTUVĖS 
DARBAS

Geras atlyginimas 
^Viršvalandžiai

Dykai ligonines apdrauda
Puikios darbo sąlygos

AUTO LAMP MFG. CO.
2909 South Indiana

MISCELLANEOUS
__________ Įvairūs Dalykai_______

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus pagal kontraktą. 
Didelis planų pasirinkimas. 

Atliekami įvairūs remonto darbai. 
4645 SO. KEATING AVENUE

Telefonai:
Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202. 

Vėlai vakare: FRontier 6-2957.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebBl 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

’Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EARN AS YOU LEARN

Will train alert willing young 
girl to operate carver embossing 
press.

Full time.
5 day week.

Aply in person

GEORGE SPIES INDUSTRY

4140 NORTH KOLMAR

HOUSEWIVES turn spare time into 
cash, earn $50 or more per week. 
5 to 9 P.M. most desirable hours. 
No canvassing, books, magazines, 
or party plans. Good chance for 
advancement — car essential. For 
information call CEdarcrest 3-8471 
before noon.

WORK NEAR HOME 
We need

STENO - TYPIST 
Small office near Loop. 

Convenient Transportation.
Good Hours.

PHONE RA 6-1088

REIKALINGA PATIKIMA MERGINA 
bendram namų ruošos darbui — pa
dėti- prižiūrėti 2 vaikus. Turi šiek 
tiek kalbėti angliškai. Maža maloni 
šeima. Nuolatinė vieta. Gera alga. 
Nuosavas kambarys. Skambinti:

WINNETKA 6-1086 
Telefoną apmokės.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaPa r bi n i n kų i r Darbininkių

REIKALINGA VYRESNIO AMŽIAUS 
PORA. Duosime patrauklų 3 kamba
rių butą už pagelbėjimą prie namų. 
Dalį laiko. Privatus įėjimas, puikus 
susisiekimas. Šaukite po 4 valandos: 
DAvis 8-6653.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

IŠPARDAVIMAS
(Rummage Sale)

Mayfair luteronų bažnyčios skiepe 
Spalio 15-ta vakare 7—9 vai.

Spalio 16-ta pradedant 9 vai. ryto.

IŠPARDAVIMAS 
(Rummage Sale)

6160-62 N. Broadway

Tik vieną dieną 
Antradienį, spalio 13, 9 vai. ryto 
ki 8:30 popiet. Išpardavimą ruošia 

Kenwood Infant Welfare.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA graži, šildoma patal
pa 3-jų arba 6-šių kambarių ofisui: 
gydytojui, advokatui arba kt. 3315 S. 
Halsted Street. Telef.: FR 6-4219.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Pečiumi šildymas, pigi nuoma. 314 
West 53rd St. Stanley Montrimas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 
su namu; didelė patalpa gyventi. 
Puiki proga darbščiai šeimynai.

Skambinti po 6 vai. vakare

FILLMORE 3-9492

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARUODAMA PIENO FARMA
Visi moderniški įrengimai. Geri 

pastatai. Vištininkas dėl 1,000 vištų; 
110 akrų dirbamos žemės. 1¥ž mylios 
nuo miesto.

THOMAS FILIPEK 
Route 3, Paw Paw, Mich. 

Telefonas 17122

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrų kelių jiems parodys.


